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Foch pragnie bar-
Stany Zjed. i rząd

(francuski nie będzię miał nie
przeciwko temu, aby marszałek
Foch tego roku wyjechał na
zwiedzenie Stanów Zjedn.

  

  

 

Spisek anarchistyczny -

odkryty

 

: 39 spiskowców zaaresztowano.

W kopalni Kineadar 400 straj
kujących górników wdarło się
do kopalni i zmusiło do ucieez-
ki oddziały robotników pracują-
cych przy pompach.

W obwodzie Lanarkshire od-
robotników przy. pom-

ch zostaly. wypedzone z
p.|[m Podczas walki w szybach

FERRARA, 8 kwietnia. Od
kryto tutaj jeden z najgroźniej

spisków, jaki
wiek został uknuty
mieli zamiar wysac
tem w powietrze wszystkie gma
chy publiczne, fabryki, teatry i
kawiarnie
Podczas rewizji u spiskowców

tych kopalni, strojkierzy znaleziono rlókhdnvpęany, gdzie
rządzili duże szkody. |mają być umieszczone bomby,
Ostatnie wiadomości dumoszą| których wybuch miał być spo-

że strójkijący górnicy chwyta- wodouam zapomocą specjalnie
ją się coraz gwałtowniejszych elektrycz»
środków, aby usuwać robotni-
ków przy pompach. W kopa!»
niach, z których robotnicy za-
trudnieni przy pompach zostali
wypędzeni, woda grozi całkowi»
tem zniszczeniem urządzeń ko-
palnianych, szczególnie maszy

W wielu wypadkach straj
a zastraszyć robotnie
ujących przy pompach

ą bomby do szybów wę
głowych, które dotychtzas jed-
jednak nie wyrządziły szkody

strzegł tymczasowy rząd. ture-

(Korespondencja Edwina Jamesa do N. Y.
|sanego w Sevres i mnieważnie-

Śląsk został puul/itlom do Niemiec. Należ |wadzić do zakoończenia działań

ych boga: | wycofane z@kręgu Smyrny.
te ngłgbu węglowe i przemysłowe.

łączeniem do Polski, muszą być przydzielone do PBl-/ PARYŻ, 8 -kwietnia.-- Mar-

a i . . urządzają pierwszy ogól
polaków za przeszkadzanie podczas głosowania. Spe

wybuchły zaburzenia, skutkiem

NIEMCY DOMAGAJĄ SIĘ ODDANIABolszewicy (ostrzegają
IM CAŁEGO GÓRNEGO ŚLĄSKĄ -| trmcz rzadturecki

| HUGORA, 9 kwietnia. Bol
Przedstawiają memorjałna 500 strom na po-)

|eki, że pomoc Rosji dia Turcji
‘n wojnie z grekami, zależy od
oodrzucenia przez Turcję aljgn=

PARYŻ, 9 kwietnia. - Ambasador niemiecki “m Tuowy freacuskodureckie).
Paryżu, przedłożył mmm we francuskim ministe- 11:11'”.:ng zaqd firecki na
rjum spraw zagranicznych memorjał, składają i |wspólną sugestję rządu włoskie

pomnieć, że niemcy podczas głosowania plebiscytowe- | wojennych w Małej £4111- dat
go na GórnymŚląsku, otrzymali większ owlnq<””W""""Ic'tzgagijaxl":*/'
ilości oddanych, głosów, ale Polska otr ymała więk- POcJeao P i

“Janel są tego|
zdania, że w tym wypadku wyrokować musi warunek | Marszałek Foch odwiedzi
wersalskiego traktatu pokoju, który opiewa, iż mnmv Stany Zjednoczone

ski, a które się opowiedziały w większości za Niemca W" k Foch I’m““”l“’l‘\1""““
mi, zostaną przyłączone do Niemiec, P "';'_m7"::'k_'l*:l*7*T'n()r*u”e'l':r*;_

Memorjał niemiecki składa się właściwie tylko z

zd tego roku w jesieni w
cjalny dokument., składający się z 200 stronic, napi
sany w JĘ ku niemieckim, zawiera teorję jedności
Górnego Śl

W WIELU MIEJSCOWOŚCIACH PRZYSZŁO DO
STARCIA POLICJI ZE STRAJKIERAMI

LONDYN, 8 kwienia. w

legania strajkierów na oddzia
ły robotników zatrudnionych

(przy pompach w kopalniach, a-

szewicki rząd rosyjski prze

parcie swoich żądań

| cliego pokoju dla Turcji podpi-

z 500 stron drukń, zawierający prośbę, ażeby cały G.|go i francuskiego, aby dopro

2 ; 1 , { wojska greckie zostang supeinic
Szość we wszystkich powiatach, obejmują

i powiaty, które w większości opowjedziały się za przy |

wojny wszechświatowej,
7 stronic, a resztę - 493 stronic zawierają skargi na

okręgu szkockich kopalń węgla

zaprzestali pracy przy pom- d

  

     

  
w kopalnm.h («nuh nbeath ze

're} nocy prz
Amnuchnu

  
  

 
w

   
osób zgro
ulicy mia
przeciw

 

sła, by zaprotestować
masłaniu nowych oddziałów spe

Inej policji. Podczas demon-
acji, demonstranci w

  
   

 

nych.
| Najstraszniejszym był plan
wysadzenia teatru Verdi w chwi
li, gdy będzie wypełniony pu-
blicznością podczas przedstawie
nia.
Władze powiadomione 0 spi-

sku ołoczyły wojskiem dom; w
którym byli zebrani spiskowcy
na naradę i aresztowały 30 spi.
skowców a reszta zdołała się u-
ratować
Ze znalezionych dokumentów

dowiedziano się, że. do spisku
należało 200 anarchistów,

Przepowiadają wojnę St

Zyednoczonych z Japonię |

  w wielusklepach i. zra
ary. W. chwili najgroźniej-

lszej zarząd miasta nakazał za-
Pub wszystkie e miej-

„Policja natarła wciemno-
ciach na demonstrantów, ale ci

zacięty opór. Przysłane
pomoc rezerwy policyjne po
ły rozpędzić demonstrantów
ty po obydwych stronach
znaczne.

 

    
    

     

  

 
 

BACZNOŚC GAMDEN, X. J. @@

WOJNA POLSKO - BOLSZEWICKA

Po raz pierwszy w Ameryce będzie pokazywana

W RUCHOMYCH OBRAZKACH
zdejmowanych w czasie walk na froncie

Na: WIELKIM WIECU
urządzonym przez

STOWARZYSZENIE MECHANIKÓW POLSKICH

- W NIEDZIELĘ, DNIA 10. KWIETNIA, 1921,
. o godzinie 3-6 po południu,

 

OMAHA, heb 8 kwietnia. -

Następna wojna, w którą zasta-

ną wciągnięte Stany Zjednoczo

ne, będzie wojna z Japopją i

Stanami Zjed., takie przekona-

nie wyraził pułk. erroy Shel-

ton, szef sztabu twierdzy Crook

w mowie wygłoszonej na zebra-

niu oficerów regularnej armji

 

 

"3 |poftowanize Stanów [Jednmzomch do Rosji po przy
i-

   

  
BOLSZEWICKI RZĄD ROSYJSKI ZAWIERA TAKA
UMOWĘ z RZEKOMYM PRZEDSTAWICIELAMI
BOLSZEWICKIEJ REPUBLIKI BIAŁORUSI

 

  ZTOKHOLM, 9 kwietnia. - Bolszewicki rząd
rosyjski zawarł układ z rzękómym rządem bolczewic-
kiej republiki Białorusi, na mocy którego pomiędzy
obydwoma republikami nastąpiłd ścisłe połączenie,
jak donoszą wiadomości otrzymane dzisiaj.

Na przwzłou obydwalkraje będą mieć wspólnych
jny, floty, gospodarstwa, spraw zagra-

nicz uh, przem słu finańsów, robót, komunikacji i
poczt i telegrafów.

  

+ *

Wiadomości nadesłane przed kilku dniami ze źró-
deł skandynawskich donospiły, że z końcem marca ue

a się demokratyczna republika Białorusi, któ-
arazie obejmuje okolice Mińska i Witebska. Lud:
nowoutworzonej demokratycznej reubliki, ogło

siła swoją niepodległość od bolszewwkjle] Rosji i oglo-
sia zwolanie w maju pierw szego ustawodawnego sej-
mu republiki Białorusi, który się spi
w Witebsku, a następnie wyzna
Lr" nia miasto Mińsk, które zostało
kańskie.

    

łoszcne za oko-

SWOICH TO-

 

Oskarżają mh,że sąanarchismi zabierają
im wszystkiepieniadze

RYGA, 9 kwietnia, - Radykali amerykańscy de-

a

yciu do Libawy, w dniu 5-go kwietnia na okręcie
, Thor", na ktory zostali puzcniesieni z amerykańskie-
go okrętu „Mongolia, przekonali się, że urzędnicy i
przepisy pozwalające na przedostanie się do Rosji, są
daleko surowsze, aniżeli urzędnicy i przepisy amery-
urzędnicy i przepisy amerykańskie. *

Po przybyciu do granicy
merykańscy ródykali pomimo gwałtownych prote
stowz ich strony, zostali obrani ze wszystkich pienię
dzy w zamian za które wręczono im: karty chlebowe,
upoważniające ich do otrzymania chleba po przyjeż
dzie do wewnętrznych guberniji rosyjskich,

Z 75 przybyłych 9 marca do Rosji radykałów a-
merykańskich, 20 zogtato rozstrzelanych, a reszta u-
więzionych, pos'ew testowali przeciw rozporzą-
dzeniom ;74du bolsze jego.

DO SZAN. PREZESOW I SEKRETARZY

TOWARZYSTWPOLSKICH

w mnemu TvmczasowegoPolsklego Komitetu or-
gammql „America's Making"; mającej wykazać, co ka-
źdy naród dla budowy Stanow Zjednoczonych zrobił,
wzywam prezesów i sekretarzy wszystkich bez wyją-
tkustowarzyszeń polskich w New Yorku (Manhattan,
Bronx, Queens, Brooklyn, $0, Brooklyn, Greenpoint,
Williamsbridge, East New York, State Island, Williams:
burg) -na walnezebranie w dniu 14-go kwietnia, o go-
dzinie &ej wieczorem do/Board of Education Bldga-
59-ta i Park Ave., w New Yorku-
Tymczasowy urzad Komitetu składa się z nastę-

 

 

  

 

 

W TEATRZE LIBERTY amerykańskiej. pujących osób:
Everett ul. i Mt. Ephraim Ave; Camden, N. J. onsul Generalny, p.Stefan Grotowski, honorowy

/ KAPITAN KADEN-BANDROWSKI JUTRO: JuTRo: |prezes,- panna Wanda Wojcieszak, sekretarka i niżej
- znany literat współczesny i szef Biura P W Domu na 8ej ul.| POOP y, prezes.

s wojny polsko-bolszewickiej, który przed kilku ty- Ob. W. BOJAN-BLAZEWICZ
i przybył z Polski, będzie przemawieł na tym, wiecu" będzie prmuwuł na temat:

 

Proszę równocmmowszystkie towarzystwa o na-
lesłanie swych adresówdo tymczasowej sekretarki,

  

 

  

i usmma sposobność jest oglądać prawdziweulk-
cie z fgontui bojowego, 1,33;va8ej wieczorem. ”?:-3%?”an?yogi“ Mall Red Cross, 15 w

--, Wstęp 50 centów od osoby- --- KOMITET. „/* £ 1 &
=> w. T. _tymc_ncz. prezes.

Dwicjiaj

|

"** Im,H. in Ł
w Brooklynie, N. Y3 urządza oe (X

$.)

  

y bolszewickiej Rosji a- |P

Rabin i syn aresztowa-
+ „x

ni za sprzedaż wina

ROCHESTER,, 9 kwietnia. -
Rabin Solomon Sadowsky i je-
go syn Bert, liczący 19 lat, któ-
ry prowadził skład win służą-
cych do obrządków religijnych:
zostali dzisiaj aresztowani pod
zarzutem przekroczenia prawa
Volsteda przez sprzedawanie
wina nie do obrzędów rytual-
nych.

leralni agenci probibicyjni
przybyli w nocy niespodzianie,
jako nieznajomi do Rochester #

Ii jako nieznajómi nabyć
w ®! dadzie win Sadowskiego
jeden ga'on, wina, wymieniając
tylko nazwisko jednego ze zna-
jomyth rabina.
Po zakupieniu tego wina .a-

a windezyli kim są i prze-
prowadriwszy rewizję, zabrali
winaza 20.000 dolarów. Agenci
federalni zakupili także wina w
drugim składzie win obrzędo-
wych Katza, ale z większą tru-
dnością i po aresztowaniu Ka
tzu skonfiskowali wina wartości
8.000 dolarów.

   

2
%

  

 

 
- |Ludność finlandzka ucie-

ka: przed bolszewikami

SZTOKHOLM, 9 kwietnia, -
Naprężenie stosunków dyploma
tycznych, które doszło do niepo-
kojących rozmiarów pomiędzy

przybiera coraz groźniejsze roze
miary skutkiem najścia wojsk
bolszewickich na oksęgi There
polu i Farajeayu, które na mo-
cy pokojuĄ-~ 1 jskie-
go otrzymały autonomię. Lud-
ność tych okręgów ucieka w
głąb Finlandji a miejscowa mi-
licja finlandzka wycofała się na
terytorjum Finlandji.
Bardzo wpływowe pismo w He]-
sihgforsie „Dogeus Press" pisze
w tej sprawie co następuje:

i „Czy bolszewicy dokonali te-
go napadu z zaufania we własie
siły, czy rozpaczy, to jednak jest
ewnem"./ .
Nie uzyskamy nic, jeżeli wy-

każemy słabość. Musimy po-
wiedzieć jasno i stanowczo, je-
żelj-pragniemy zdobyć szacunek
dla naszego traktatu pokoju i
dia nas samych.
 

Wojska greckie wycofały
się od linji kolejowej

Konstantynopol"
© Bagdad

LONDYN, 9 kwietnia, - Woj
ska greckie wycofały się od li-
nji kolejowej Konstantynopol

 

WYROK W SPRAWIE GÓR.

BĘDZIE WYDANY 20. K

Przewodniczący. międzyalj

biscytowej gen: [cloud
PARYZ, 9 kwietnid, - Lerond,

międzyaljanckiej komisji plebiscyto
rował nad przeprowadzeniem plebi
Śląsku,. przyjechał (dzisiaj do Paryża,
sobą, jak przypuszczają sprawozdame
kładnych wyników głosowania pleb
stawie których najwyższa rada aljantow
runkami traktatu pokoju musi przed 21
znaczyć na Górnym Śląsku granicę
a Niemcami.

Uważanem jest tutaj za mepodobnl
aby o przynależności Górnego Śląska mi
ogólna Wlększosc głosów na całym ol
towem i by Górny Śląsk miał zostać sku!
dany Niemcom. -

Wyrok w sprawie, przynaleźności
ska będzie zadecydowany podług wi
skiego traktatu pokoju, które zmuszą
do przyznania Polsce tych gmini powi
w większości swoich mieszkańców o
Polską.

 

ig

Wojska
dotarty -july
szybko zost
linję hojowa.

Wojska tureckie rozpoczęty no- DYWiZje
z

Wojskom greckim; w Ma-
łej Azji grozi zupełna

zagłada

PARYŻ, 8 kwietnia. - Pow.
wojska tureckie rozpo-

częły nową ofensywę na froncie
Brussy, jak donosi wiadomość

do f i mie

nisterjum spraw. zagranicznych.

Zachodzi obawa, że całej ar-

mji greckiej w Małej Azji gro-

z zagłada,

Ogrom klęski jaką /poniosły

wojska gerckie w ostatnich ty.

godniggh, daje się byćwiększy

jak ogólnie przypuszczano; jak

wynika z ostatnich stwierdzo-

nych wiadomości.

W szpitalach wojskowych w

Brussie leży 6,000 rannych. chrześcijański w

ODEZWA _

DO WSZYSTKICH KRAWCÓW
Zarząd Wydziału Krawieckiego przy Stow.

odnosi się do wszystkich Krawców Męskich i
syła PIERWSZĄ PARTJĘ KRAWCÓW DNIA 1
Więc którzy jeszcze mają zamiar jechać jako
i prasowacze, również jest jeszcze miejsce dla
mogą się zgłosić do niżej podpisanego najdalej
br. albo 25 kwietnia wietzorem, o godzinie f
Zarządu Wydz. Krawieckiego, które się od
Stow. Mech. Pol. 224 E. 57 St, New Q

ZA WYDZIAŁ KRAWIECKI STOW.

W. GREGOWICZ,
1003 - 2nd Ave.;

stanie
nić do z
tureckiej w
Wojski

tu wybrany
około 22 mile.
zachód od
ska greckie
scowości, uciekły:
pozostawiając
materjałów woje
tureckie wzięty o
jeńców woj
starem miastem
odbył pierwszy"

 

  

 Bangdad i ew wainy
węzeł kolejowy Afin /- Karahi-
shar na południe od Eski-Szer i
cofty się 20 kilometrów na za:
chód, jak donosi wiadomość a-
gencji Reutera.

Bolszewicy icyzaaresztowali

przywódców żydowskie

go „Bundu"

LONDYN, 8 kwietnia. -"(Ży
dowska agencja tel Rząd
bolszewieki uwięził dwuch wy-
biłnych przywódców „Bundu",
zydowskiej partji "socjalistycz<
nej w Rosji Aronsona i Se
ekiego, członków centralnego
komitetu socjalistycznej partji
żydowskiej, jak donosi wiado-
mość nadesłana «(umz Mo-
skwy do Landynu dono
W:tym samym czasie md bol

szewicki. nakazał uwięzić tak-

że Weinstockń, wybitnego dzien
nil

 

 

karza żydowskiesgo w Rośji.

DZISIAJ!

KOMITET POMOCY POL, CZERW.

ZŁĄCZ. TOW. ŻBK. W NEW

„TOW. M. P. ŚW. ALOJZEGO

-- urządzają --" -

w Domu Narodowym, na 8-0)

WIECZÓR SPÓJNI TO

NA PROGRAM ZŁOŻĄ szt-:

MUZYKA, ŚPIEW, TAKCETPR
TEATRU LUDOWEGO-

Poczatek o godzinie 4-j po:
O liczny udział Szan. Polonji, uprasza *

Wstópod osoby

  

  
0i

 



wwiaz 70 ”max.:.
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134 |zmiany w nich nie nastąpią, ka-

wists.

FFICE:

SQUARE, NEW YORK, N. T.

land shatre
have gained uite, -M nt

wicket and capable of as Mite

revranson, Proaitest ut tne United States - 1001,
| (brze i zrozumieć prawa swe} of-

We wczorajszym n-rze „No-

wego Świata" i w niniejszym,

j „Konstytucję Rzeczy-

pospolitej Polskiej", uchwaloną

iprzez Sejm Ustawodawczy w

\ Warszawie dnia 17 marca r. b.

Czytając uważnie punkt za pun

iktem, artykuł za artykułem, za-

|sad, na których ma się opierać

państwo polskie, dopóki nowe

żdy przekona się łatwo, że nie

jest ona demokratyczna w tym

Ynaczeniu, jak należy rozumieć

demokratyzm.

Ale jest faktem dokonanym.

Obecnie każdy obywatel polski,

powinien dobrze poznać konsty-

tucję, według której żyć będzie i

rozwijać się politycznie i eko-

nomicznie 30 miljonów ludzi.

Ze swej strony, postaramy sięw

szeregu artykułów omówić wa-

źniejsze przynajmniej punkty

konstytucji ; porównywując je

z podobnemi w innych państ.

wach, spopularyzować wśród na

szych czytelników. Bo pierwszą

rzeczą i najważniejszą dla cywie

lizowanego człowieka poznać do-

czyzny.

 
srać dobre, w NBL

w Pacis o werch dorte/notel 1 wike

waonmamzs rapzusza KOŚGIUSEMI D0 1704

__

JNAUZACJA

1

IL

nim artykule  podkreśliliśmy
(“kayak-

rewolucji angiels jej, zbliżającą

, a mianowicie, ślepą Wiare

głego przewrotu. Przypuśćmy tedy

stał dokonany, że przemysł angielski, -

rsztaty pracy zostały socjalizowane

ja kopalń, coby bezpowrotnie zrujnowało

ki i obawą przed głodem wobec gro-

"kolejowego i transportowego.

za skutki miał przewrót taki, dokonany W

liższych, dla życia międzynarodowego?

jednym z najpotworniejszych społe-

h. Karmi się wyłącznie prawie wytwo-

nnych narodów, nabytym za pieniądze,.)-

edaży swych własnych

:

wytworów

narzuconych światu całemu przy Po-

snnej, przewożonych na statkach an-

stkich kraj jątkiem Anglji, Bel-

.nacjonalizacja Zy ekonomicznego bę

m naprzód do pokoju międzynarodowego,

dzięki równomiernemu podziałowi wy:

mysłowej i rolnej, nie są zależne w zu:

orczości swych sąsiadów. Są tylko

«które brakują w jednych, a są W nad-

vch i mogą być przedmiotem wymiany -

n karmią się same. Ale kraje zupełnie

wione nie mogą żyć w pokoju z innymi

ile nie narzucą im kupowania swych pro-

z słowych. Dzięki przemysłowemu mo

ji, narzuconemu światu całemu przez

ejszą flotę wojenną świata, nie mogły róż-

ko przemysłu domowego inne narody świa-

my przecie tego i my. Anglia sprzeciwiła

a Gd a Polsce, aby przemysł nasz tka-

izny nie mógł konkurować z angielskim. An-

na przyłączenie Śląska, abyśmy nie

eela dla naszych fabryk, Anglja nie pozwala

manie pięćsetletniej unji z Litwą, aby len li-

w „posiadaniu Anglji- Wojna ostatnia

obawy Anglji przed wzrostem floty niemie-

odbierać poczęła Anglji jej monopol ryn

towych, wojna najbliższa będzie spo-

przez obawę Anglji przed wzrostem floty

u Stanów Zjednoczonych. Dzięki imperja-

pitalistów angielskich, miał pracę zapew-

›botnik angielski, Pracuje przecie na Wywóz

zymie masy marynarzy angielskich mają

ylko dla tego, że angielski produkt idzie na

ego świata pod osłoną armat angielskiej floty.

ERDZ IMY STANOWCZO, ZE NACJONALI-

PRZEMYSŁU ANGIELSKIEGO WYWOŁA
I SWYCH IMPERJALIZM JESZCZE

_ BEZWZGLĘDNY 0D IMPERJALIZMU

! YCZNSGO. ZAWYJA Z ROZCZARO-

PACYFISCL

Rosja bolszewicka walczyła z Polską o

zaborów carskich przy Rosji. Przecie nie

› zgodzić na niepodległość krajów bałtyc-

cie rząd bolszewicki zniszczył niepodległość

›pi we krwi niepodległość Gru
po Konstantynopol.

się cyfrom ekonomiki narodowej
się, w jakiej mierze nacjonaliza

micznego Anglji wpłynie już nie na u-

NA WZROST IMPERJALIZMU AN

dal
| Wy

hat
+

i

a

whi

sięga

iy o tym w następnych artykułach.
BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI
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Po objeździe większych śro-
dowisk polskich na Zachodzie i
w stanach środkowych, zawitał
znowu na wschód kap. Kaden
Bandrowski.

Sz. gość z Polski przemawiał
na szeregu wieców, urządzanych,
przez Stowarzyszenie Mechani-
kow Polskich, Wszystkie zebra
nia odznaczyły się niebywałą
wprost ilością słuchaczy.
Takie wiece jak np. w Cleve:

land, zgromadziły tysiące osób.
Często największe sale
ty się zamałe.
"Lud polski na
przyjmuje dostojnie żołnierza
1-szej Brygady, który należy do
tej nielicznej garstki pierwszych
bojowników o niepodległość.
Na rozkaz Wydziału Narodo-

wego, zgotowano wszędzie kapi-
tanowi  Bandrowskiemu kontr-
agitację. Podaliśmy swojego cza
su tajny komunikat, rozesłany
do prasy wydziałowej, oparty
na fałszu, jakoby szef propagan|
dy Naczelnego Dowództwa, zo
stał usunięty z armji.
Nie jednak nie pomogło.
Ceniony pisarz Młodej Pol.

sta i bohater walk polskich o
Wolność, zdobył sobie serce wy
thodétwa.

nic oprócz fałszu przeciwstawić
kap, Bandrowskiemu.
Mowa jego, mowa żołnierza,

który. jasno 4 prosto po żołnier-
sku do ludu przemgwia, nie mo-
że znaleść krytyków nawet w
najgorszych -gniazdach -wydzia*
łowych oszczerców.
Bo i cóż mogą powiedzieć. To,

że kap. Bandrowski, jako: ucze
stnik bojów sześcioletnich, jak
oficer, który na własne oczy
patrzat na olbrzymie wysiłki
niepodległościowe, składa cześć
i hold Wodzowi Piłsudskiemu?
Nienawidzi szarańcza wstecz=

nicza Komendanta Strzelców i
potężnego _dzisiaj Naczelnika
Państwa.
Tak, nienawidzi go serdecznie,

jak nietoperz, co nie mosi blas
sku dnia i słońca.

Ale szarańcza ta już dzisiaj
nie śmie twierdzić, że ocalił Pol-
ske od najazdu bolszewickiego
jen. Weygand, francuz, a nie
Józef Piłsudski.
Gdy próbowała to roid, spat«

kala sig z grofnem oburzeniem
ludu,
Bo lud, ten sam, który w Na-

czelniku widzi swego obrońcę i
opiekuna, czystem i szczerem U-
czuciem się kierując, nie da
go złem słowem ukrzywdzić.
Dlatego też masy wychodźtwa

przyjmują kap. vskiego,
owacyjnie i serdecznie. On nie
pomstuje na przeciwników, jak
to czynią agenci wydziałowi i
endecey. On nie zabija ducha
ducha pgn-winą krytyką -rządu
polskiego, ale go podnosi, wska-
zując, że wśród zaciekłej walki
zewnętrznej i wewnętrznej, na-
ród polski, jako całość, zrobił
tak wiele, że bodaj czy inny w
tych samych będąc warunkach,
tyle dokonaćby potrafił.
Wiece kap. Bandrowskiego, to

ożywczy strumień prawdy, prze-
konywający wychiodźtwo, że nie
idą na. marne wysiłki, które
świadoma i lojalna część
ków czyni, aby nieść pomoc pań
stwu polskiemu w chwil naj-
większej. potrzeby.
Słowa człowieka, który o kę

skach nawet mówiąc, ufa we
własne siły i wierzy w zwycię-
stwo, to nie wołania puszczy
ków, co osfibialy ducha w na-
rodzić. To słowa życiodajne -
słowa Nowej Polski, wywalczo
nej ofiarą i poświęceniem tas

 
Nie mogli agenci wydziałowi

kich właśnie, jak kap. Kaden-
Bandrowski. wb.
  

Skandaliczne, barbarzyńskie i
antypolskie _stanowisko zajęte
przez kościół rzymski w Polsce
w stosunku do Amerykańskiej
Organizacji Y. M. C. A, która
tyle pomocy niesie ludowi pol-
skiemu, nie przestaje być przed
miótem dyskusji w prasie pol:
skiej. Pomiędzy innymi, war-
szawski „Naród" pisze co. na-
stepuje:

„Rzeczpospolita". w wydaniu
krakowskiem przyniosła na-
stępującą wiadomość, krążą-
cą, jako pogłoska po mieście:

„Jak się prywatnie dowie»
dujemy, w ciągu dni 14-tu Y.
M. C, A, zwija w Polsce 8
ostatnich placówek i udaje się
do Ameryki. Jest to rezultat
nieodpowiędzłalnej nagonki,
jakie pewne koła zorganizo-
wały przeciwko humanitarnej
działalności Y. M. C. A. Jeże-
li wiadomość ta jest prawdzie
wą, to likwidacja Y. M. C. A
w dziedzinie opieki nad tot
nierzami stanowić będzie pra

* wdziwą klęskę.

Z PRASY 1 0 PRASIE

owi faryzeusze, w których
Chrystus chciał wzniecić ins
ne, szersze uczucia, niżli ich
ciasnota wyznaniowa, zbudo-
wana na nienawiści każdego
obcowiercy, każdego „berety-
ka".

Rozumie się, czyni to W
pierwszym rzędzie skrajny 0-
bóz klerykalny - z jezuita,
Urbanem i nadjezuitą, ks. Lp-
tostawskim na czele.

Ci ludzie głoszą bezustan=
nie,że filantropijna pomoc a-
merykańska - bo nie o jedną
Y. M. C. A. im chodzi - jest
podstępem protestanckim, -
by za „misę soczewicy" Opę-
tać katolików.
„Zapewne, że smaczną pode

czas głodu - woła jezuita Ur
ban - wydaje się misa socze-
wicy choćby ją niósł sprytny
biblijny Jakób - nie wynika
wszakże stąd, że my musimy
odegrać rolę nieopatrznego i
po czasie żałującego Ezawa,
Wiara katolicka cenniejszym|
jest przywilejem, niż prawo
 Jak słychać do g g

zarządu Y. M. C. A. w Paryżu
wysłano już szereg depesz :.
prośbą by. Y. M. C. A, w Pol-
sce się nie Nikwidowała". -

Co zacz są te „nieodpowie-
dzialne" koła, których nagon=
ka zwraca się-przeciwka ine
stytucji - tak na wszystkich

polach zasłużonej:

:

w dziele

niesienta ratunku rannym 'i
chorym na froncie, w dziele

niesienia pomocy i zdala od

krwawej linji bojowej? Czyje

to hasło brzmi: kto do-ciebie

z chlebem, ty w niego kamie-

niem!
Kto, gdy chodzi o akt po-

mocy bliźniemu, nie uznaje
przypowieści» Chrystusa o od

brym Samarytantnie, lecz

wbrew niej dłoń samarytań-

ap tint

 

pier Nie wymieni
jej na dolary, kto ją rozumie
i kocha". = «
Takie myśli przychodzą po

dostatnim zapewne obiedzie
ks. Urbanowi - na widok
zgłodniałego dziecka, które na
ulicy z rozkoszą wypija bus
bek kakao i zagryza biełą buł
ką. Tak: to dziecko za dolary
sprzedaje swoją wiarę przebie!
głym Amerykanom, którzy aż
z za Oceanu przywędrowali
kusić je. A pośredniczy w tej
szatańiskiej robocie nawet za-
konnicza ręka Felicjanki...
"Pak, ale zaraz nasuwa się py
tanie, czy daleką od tego obo-
zu |ierykalnego miotającego
obelgi na „kusicieli" - jest
sama „Rzeczpospolita"? Toć
tak < h są-

  

ktykę sejmową nie o miarę
wstecznictwa...
A dalej zapytamy, czy ks.

Lutosławski i ks. Urban dzia-
łają wyłącznie na własną rę:
kę? Nie, oni tylko, Jako gor.
lsvey, decydują Się na jawne
wystąpienie, na jawną prop«
gandę: Inni, rozumiejąc, jak
taka walka w krój, gdzie ty-
le darów z Ameryki przyję-
fo, razić musi swoją Brubo-
skórnością, wolą na arenę pu
bliczną nie występować.
W kwestji nagonki na po-

moc amęrykańską pisze 0
sprawach 'takich niekiedy do
brze poinformowany Niemo-

jewski:
„Gdy protestancka Ameryka

dokarmia nasze dzieci, pósy-
ła nam hojne dary i za pomo
cą swego stowarzyszenia Y.
M. C. A. zakłada „Dom ofice-
ra polskiego" i Teatr żołnier-
ski (znowu wskrzeszony po
Teorganizacji) Kardynał Mer-

§ listopada 1920 roku, które-

. go dokładny odpis posiada-

my, wzywa duchowieństwo do

walki z tą instytucją".

Pawszechnie „twierdzą,

-

28

ruch „przeciw-amerykański"

wzmógł się wśród kleru po

powrocie biskupów polskich,

którzy ocierali się i o Rzym.

A rej wodzi wśród bisku-

pów, jak wiadomo, ormjański
His 'Teod ie...

nawiasem

_

mówiąc patron

„Rzeczypospolitej '.

Jeżeli chodzi o Kraków -

P. .Y 0

Wiem, że się gniewasz, iż do-

piero dzisiaj na Twój list odpi-

suje. Jestem zajęta, w jarzmie

i wiecznie znużona. O ósmej

muszę być w fabryce w New

Jersey. Jadę przeszło 1% go-

dziny podmiejskim pociągiem.

Muszę wstać o 6 (szóstej), przy

gotować śniadanie dla Józefa i

dla dzieci, ubrać się i t. d. od

ósmej do piątej siedzę przy ma"

szynie, skulona, drętwiejąc od

monotonnego szumu motorów i

maszyn. To tak trwa do piątej.

Złamana i wycieńczona pakuję

się do pociągu. Ścisk, natłok,

brutalność. Okropna jazda pO

całodziennej pracy. Jadę po Ka-

rola do instytutu, a Józef jedzić

Filipa. O siódmej jesteśmy

w domu. Filip już trochę mó-

wi. Zosiu moja, gdybyś

wiedziała jak mi serce płacze

na widok niemego Filipka.

Przez cały dzień siedzi w szkole

dla niemych, wieczoreny Józef

go bierze do domu -rano znów

go do

_

szkoły odprowadzam.

Biedny chłopak.

W ten sposób idzie dzień za

dniem, tydzień za tygodniem.

Szare, monotonne, męczące dni.

Czuję jak moja młodość i życie

przy maszynie zostają
_

Zara

biam 25 dolarów tygodniowo.

nie oszczędzamy ani centa.

Często o Tobie myślę, biedna

moja. Chciałabym Gi długie li-

sty pisać - ale czasu nie mam

i zmęczona jestem. -Wiecz

nie pana, głowa taka znu

żona, ciężka - a w rękach i no

tak ciężko, jakby w ko-

ściach ołów był. Ach przeklęte

|tóżku i śpię co się tylko da. Nie

ma większego -szczęścia dla

mnie, jak spać - spać. Praw

da, że się nie gniewasz, że Ci nie

odpisuję? Ty najlepiej zrozu.

miesz co znużenie znaczy. Wie-

czne znużenie.. U nas zresztą

nie nowego. Tryb życia przy-

gniata nas, więzi i ujarzmia. Je-

lateśmy jak maszyny, bez duszy,

bez świadomości życia, bez my-

Sli i woli. Ot tak sobie, Jedy-

nie znużenie i tęsknota za snem

- powtarzająca się jak głód i

pragnienie, są objawami życia.

Bądź zdrowa, ucałuj kochane!

dzieci odemnie, pozdrów męża

Twojej Jadwigi.

Kochana Jolando!
«Ogromnie się cieszę, że się z

panem Jezienickim przeprosi

In. Jestem przekonana, że z te

go coś wyjdzie. Wiem, że go

kochasz, że się pobierzecie. On

(setny chłop -a

kiem bogaty. U nas w ostatnich

dniach prawdziwe piekło, Tae

 

ty de Val w okólniku z dniaj

towała tutejszej bratniej po-

mocy akademickiej 2000 por.

cyj dziennie różnych produke |

tów spożywczych - ale Rzyni

tego nie aprobuje.

Więc właśnie w takiej chwi

Ii jeznieki „Przegląd Powsze-

chny" zaostrza swoje staki

na filantrop}e amerykańską.

Jest rzeczą przykrą, że Pol

ska znajduje się w tem po

łożeniu, iż przyjmuje pomoc

obcą. Ale zgoła byłoby, pow.

tarzamy, czemś niepraktyko-

wanem, czemś bezwstydnem,

gdyby, jak chcą klerykali, --

miała okazywać brutalny nie-

chęć tym, którzy tę pomoc

nieśli.

Może taką „politykę" zale-

cać zdala Rzym, ale niema na

nią miejsca tu w Polsce!

Bo i polityka watykańska

-_

POSPIESZNYMIOKR
ETAM /

, WPROST DO

Gdańska, Hamburga, Bremen,

Rotterdamu, Antwerpii

i innych portów, po cenach ściśle

kompanicznych :>

 

AQUITANIA ...

LITHUANIA .

MANCHURIA

CARMANIA ....

12 Kwietnia

13 Kwietnia

14 Kwietnia

. 16 Kwietnia

   
Cena uyflul’ty do Gdańska $135.- do Homburga
mg;. do Bremen $125.- Taksa wojenna $5.-

amy się o na odniej iejs .

TWXjeż udzie! i
macji co do pudełkowamy d0 0

 - i rzeczywista polityka pol
ska tu. się krzyżują.

Nietylko dług wdzięcznoś|

ci i przyzwoitość najp
ale i rozum polityczny naka-
zuje społeczeństwu polskiemu
ażeby precz odtrąciło od sie-
bie wszelki pozór solidaryzo›
wania się z nagonką Lutosta-

w

 

 

szczyzny.
Jakież: bowiem uczyniłoby

w świecie politycznym Ame-
ryki. wrażenie, gdyby tam u-
trwaliło się przeświadczenie,
że Polska szykanami
sza od siebie tych obywateli
amerykańskich, którzy zdala
przybyli, aby koić jej rany?
Wypłasza przez fanatyzm,

przez nienawiść godną śred-

 “lo świeżo Ameryka zagwaran 1

ZNUZENIE

(DWA LISTY)

i macie zamiar sprowadzić swo-
rodzinę lub krewnych meg

tjm udajcie się do nas: tram wi a.
[she zastepstwo w Polsce, za
nagranie wem jesteśmy

Ameryki, również pomagamy im przy

Za bagaże gwar
rantujemy aż do

doma

Usługa rychła
i rzetelna

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła-
snoręczne podpisy osób odbierających. TANIO,
RYCHŁO I POD ZUPEŁNĄ GWARANCJA, po

najniższym kursie albo w dolarach

y
którego

w stanie ul-
aszym krewnym w podróży do

  
lądowaniu w Ameryce.
 

|

STANDARD BANK

AVE.B.COR.4#ST NEW YORK W

  niowiecza!".

L LES.

francuskiej restauracji
jak tam pięknie. - Kwiaty i mu
zyka - jak w raju. W
działek byliśmy w Wroniczów

do drugiej godziny. Tańczyli-

Wrszawa. - Obecny stan
naszej floty wojennej morskiej
i rzecznej, przedstawia się na-
|stępująco:

Flota wojenna morska skła-
da się z jednostek:

STAN FLOTY WOJENNEJ POLSKIEJ -

W JAKICH WARUNKACH ONA POWSTAŁA.

OBRONA NASZEGO WYBRZEZA MORSKIEGO: ,|

wybrzeża morskiego zajmuja,
się „Dowództwo wybrzeża mors
skiego", z siedzibą na razie «a
Pucku; dowództwo to równiż;
rzędne pod względem praw z do!
wództwem okręgu generalnego,, |

śmy, graliśmy w karty - świet
nie się bawiono. Wygrałam trzy
dzieści dolarów. _Wroniczowie|
moją -starego, -p i
szampana. Piło się, że aż... We
wtorek była „padi" u Key.
jenów. Było dużo młodych
anglików! Romek aż zazdrosny

był, tak się do mnie umizgali.|
Znów o pierwszej pojechaliśmy
samochodem do domu. Noc w
noc tak, Wczoraj miałam gości
u siebie w domu. Romek zapro
sił dwuch niemców, którzy u
niego dużo towaru kupili. -Ja-
dło się, piło się do dwunastej.
Jedna z pań, nie pamiętam jak
się nazywa (zdaje się, że Green)
miała perły wartości przeszło
160,000 dolarów. -Cudowna. -
Śpiewała niemieckie opery... A-
le mimo to nudziłam się.
Ach moja ty Eandeczko - ta

2 kanonierki „Kmdt Piłsud-
i* i „Gen. Haller";
E tralery;

6. to
kich oraz
czna składa się z 4 monitorów, =

kilku Statków pomocniczych o-
raz 20 motorówek.

Flotylla wojenna rzeczna z0-
stała dorywczo zaimprowizowa
na w walkach -z bolszewikami,
pomimo jednak dorywczości i
prymitywności, z jaką została
utworzona, oddała bardzo cen-
ne usługi w walkach bolszewie-
kich, szczególnie pod Płockiem
i Bobrownikami.

Flota
ty oparcia, t. j. bazy odpowied-
nio zabezpieczone w Modlinie,
Toruniu i Pińsku. Bazą dla flo
ty morskiej będzie

rped

posiada pod swoją władzą wszy!
stkie formacje marynarki na
wybrzeżu, formującą się arty

cw pozno jek ing -i i

hydroplany; flota rze jednostki pływające.

NA LITWIE WYBUCHLA EP

DEMJA TYFUSU &4
»

Z powodu wybuchu groźnej—?;
pidemji tyfusu na Litwie roze
poczęto .mobilizację wszystkich:
sił do walki z tą zarazą.
tnie raporty, jakie nadeszły od.
Ainer. Czerwonego Krzyża, Wyś›
kazują, że sytuacja została opaes
nowana i że wszyscy chorzy
tyfus są odosobniani i umiesze"
czani w specjalnych szpital
wyposażonych odpowiednio -

przez Czerwony Krzyż. W jede
nej miejscowości, a mianowicie :

 

rzeczna ma swoje punk

Gdynia,

Jore zarabia "85 dolarów - ale| UT 72 m
~lo drugiej'spać. Nim się rozbio-

takie życie. "W niedzielę leżę w/d

|lud, 1% uchwalona w ostatecznej

ka zmęczona jestem, i niewyspa
na.. To juź trochę za dużo.
Śpię do dziesiątej, ale to nic nit

pomaga - zawsze zmęczona je-

stem i ziewam.
Powiedziałam Romkowi, że

to tak dalej być nie mote. \Ja
ia, Noc w noc

rę, - też kilka godzin
minie. A ja tak lubię leżeć w
łóżku, Romek mówi, że w łóż-
ku jestem, jak madonna., Ale
źle wyglądam od bezsennych
nocy.
Uważaj na Jezienickiego! On

już dawno w twoich sidłach sie-
zi.
Pa, kochana. Śpiąca jestem,

że mi się oczy kleją.
Twoja niewyspana Marja.

P. S. Ukłony od Romka.

ODPOWIEDZI

REDAKC]

Czytelnikowi z New Yorku. -
Napewno tala Gdyby nie opo-
zycja lewicy w sejmie, mieliby-
&my dzisiaj konstytucję, z któ-
rej cały świat by się śmiał. :Te-
raz wstecznietwo woła w niebo-
głosy, że lewica nie chciała do
puścić do lenią konstyt
cji, no i .nautralnie zapewnia
   

formie,
Zwykła
mokracji.

zjest dziełem prawicy.
aktyka narodowej de-

Czytelnikowi z Filadelji, Pa.
Wszystkie linje, których okrę-
ty idą wprost do Gdańska, są
jednakie. Trudno orze, która
z nich jest gorsze, a która lep-
sza, Co do uchronienia się od

         

choroby morskiej może pora»
(naj-

zb

gdzie rozpoczęły się już roboty
nad budową portu wojennego i
handlowego. W lecie b. r. wszy
stkie jednostk( polskiej mary-
narki będą już mogły stać w je-
dnej' części portu.

Organizacją obrony naszeg

FARMY W POLSKIEJ KOLONII WHITEHOUSE |

NEW '
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Wobec bardzo licznych zapytań, jak można:

otrzymywać „Nowy Świat" na „standy" ra

dzimy wszystkim zainteresowanym zamawiać)

„Nowy Świat" przez _* & ¢

„METROPOLITAN NEWS CO.

47 Chrystie St., New York City"

Firma ta ma wszelkie ułatwienia kolejo

i dostarcza wszystkie obcojęzyczne gazety

dawane w New Yorku w dpiu wydania gaz

Wysyłki pocztą często opóźniają ,się, .

utrudnia sprzedaż na większą skalę. --

Tam, gdzie dobrego połączenia

go z New Yorkiem niema,

l chote
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KONAJĄCY ŚWIAT

_Pod powyższym tytułem, czy
ną! w organie Związku Robo-
tniczych Stowarzyszeń Spółdziel
ezych w Polsce „Świecie Pracy",
artykuł tej treści:

„Aby klasę robotniczą pod-
czas wojny utrzymać w brato-
bójczym napięciu bojowym, o-
głupiano ją tysłącznemi obietni-
cami, Po stronie państw tak zw.
centralnych - Niemcy, Austrja
$ t. d. (siłowano przekonać
robotników, że interes imperja-
lizu niemieckiego i interes kla
sy robotniczej dopełniają się na
wzajem, stąd wniosek - bij An-
glikówi Francuzów! po stronie
zaś koalicyjnej głoszono, że woj
na ta jest ostatnią wojną na
świecie, że Niemcy są wrogami
wolności i że po pokonaniu ich
zacznie się okres demokracji i
pomyślności, stąd: wniosek:

emców!
Wojna skończyła się, przeszły

chwilowe upojenia tryumfami,
ycięskie

na ulicach Paryża i Londynu i
oto coraz wyraźniej okazują się
rzeczywiste wojny tej
wa. Coraz dowodniej okazuje.
się, że z wojny skorzystali na-
prawdę tylkoci, którzy ją urzą-
dzili i podtrzymywali - ban-
dyci wielkiego kapitału.

Ale na zbrodni i wyzysku o-
przeć można tylko korzyści
chwilowe: stałego ładu zbudo-
wać na tych podstawach niepo-
dobna, Widzieliśmy, jak runęło
państwo carów; widzieliśmy,
jak w kupę gruzów rozsypała
się dumna potęga Hohenzoller-

gruzach zapanował bymniej je-
szze nie ład nowy, jeno odzie-
wający się we frazesy demokra
tyczne wielko-kapitalistyczni ra
busie angielscy i ayierykańscy.

I oto teraz zamiast rzeczywi-
stego pokoju i rozbrojenia ma-
my tylko nowe olbrzymie przy.
gotowania wojenne w Anglji i w
Ameryce; a jednocześnie mamy
nieustannie wzbierającą falę Ręz
robocie.
Zwycięska Anglja i zwycigs-

ka Francja nie może zapewnić
pracy swoim robotnikom, Osta-
tnie telegramy donoszą o miljo-
nowych rzeszach bezrobotnych.
o zatrzymaniu całego szeregu Fo
palń węgla z powodu zastoju w
przemyśle. Magazyny przepełnio
ne są tówarami, których nikt
nie może kupić.

Zamiast zapowiadanej pomsśl
ności, zamiast utuczenia się zdo:
byczą wojenną na Niemcach, -
przyszedł w krajnch zwycięskich
bardzociężki kryzys przemysło-
wyKryzys ten bynamniej je-
szcze niema się ku. końcowi -
przeciwnie zaostrza sig. coraz
bardziej.
Jednocześnie niesłychanie szy

bko postępuje koncentracja ka-
piłału we wszystkich dziedzi-
nach przemysłu. Stare spóła-
wodnictwo pomiędzy fabrykan»
tami należy już niemal wszędzie
do przeszłości. Fabrykanci zor
ganizowali się i we wszystkiera
działają solidarnie. Samodziel-
nie załatwiającego swe interesy
przemysłowca nie spotkacie już
wcale, W Krajach zachodnio-eu-

 nów i Habsburgów. Ale na tych ropejskich - a t osamo w Pol.

sce- zsyndykowane są kopal<
nie, zsyndykowane fabryki że-
lazne, zsyndykowane fabryki
tkackie, rsyndykowane jest tol-
nictwo i t. d. Słowem, władza
nad środkami produkcji skupia
się z niesłychaną szybkością w
coraz mniejszej ilości rąk.
W Anglji zeentralizowana jest

nawet cała prasa. - Wszystkie
wielkie dzienniki angielskie na-

cyjnego i niezależne wydawniet-
wo zupełnie utrzymać się nie
możę, Jeśli przypomnimy sobie,
jak wielki wpływ mają dzien
niki na życie społeczne, zrozu›
miemy, co' za potworną potęgą
rozporządza taka prasa zcentra
Nizowawana, -która poprostu
zmusza cały kraj do myślenia w
takim kierunku, jaki w danej
chwili dogodny jest dla wiel.
kich wyzyskiwaczy.

Ale cała straszliwa potęga
nie jest w stanie usunąć bezro-
bocia, nie jest w stanie /złago-
dzić kryzysu, nie ma sposobów
na wyratowanie państw z bag-
na długów fantastycznie wiel.
kiech - nie może zdziałać .nic,
prócz karmienia ludzi kłamstwa
mi i złudzeniami.
Im szybciej (postępuje ta kon

centracja, im bezwzględniejsi i
bardziej krótkowzroczniasą wy-
zyskiwacze, tem szybciej przyj-
dzie nieunikniony koniec, tem
szybciej nastąpi kafastrofa.
My, organizatorzy  robotni-

czych instytucji gospodarczych
pamiętać tylko musimy, abyś.
my do przejęcła życia możliwie
byli przygotowani - bo przecie
konanie świata starego, to jedno
cześnie narodziny nowego, ten

 zaś całkowicie należy do "ES".
 

Wróć do Ojczyzny

) wNajlepszym Stanie

Wracając do Polski po latach spędzonych w obcym i szerokim świecie-

OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO JEST -
Powrócić do Ojczyzny w jaknajzdrowszym stanie, aby zaraz na wstę-

(pie przynieść jej jaknajwiększą korzyść moralną, fmcznąi umysłową.
CZŁOWIEK STERANY NA ZDROWIU -

przybywający do Ojczyzny nie .jest dla niej pomocą, ale CIĘŻARE'VI
jakiego obecnie nasza POLSKA w zaraniu swego odmrl7ema nie może
i me powmna ponosw.

TeOBRAZEK
WYGLĄDA REwe

Jo Wiko (ECINICJE,

DLA TEGO KAŻDY Z POWRACAJĄCYCH

dbać winien o to, aby

jego znajdowało się w

powracając, › zdrowie

jaknajlepszymstanie.

MORSKA CHOROBA
«

którą każdy z powracających MUSI PRZECHODZIG,

- ODBIERA ZDROWIE.

wiek nie jest niebezpieczna, pol

Meska Choroba, jakkol

awia narazie sile i

zdrowie każdego, kto ją przechodzi, Trzeba po po-

wrocie na łono Ojczyzny zwolna, stopniowo przycho-

dzić do siebie. To znaczy, że każdy po przebyciu MOR-

SKIEJ CHOROBY, stajesię narazie niezdolnym do qi

czego, zanim po upłyvue mniejszego. lub węszgo
czasu nie przyjdzie do siebie.

Nalezy się zabezpieczyć przeclw temu. ,
Należy się ustrzedz przed Morską Chorobą,

Która pozbawia sił i zdrowia.

Kalwaryjskie Wino Lecznicze

jest jedynym w tymcelu środkiem,

Kalwaryjskie Wino Lecznicze

OBOW!IĄLKIENI każdego z tych-co wracają na łono Ojczyzny, zaopatrzyć się w kilka
BUTELEK KALWARYJSKIEGO WINA EECZNICZEGO, które zapobiegnie CHORO-
BIE MORSKIEJ, a tem samem skutkom, jakie ona sprowadza, a wten sposób wraca
do OJCZYZNY -

W najlepszem zdrowiu, każdego, kto je zażywa na okręcie.

6 Butelek $7.00 1 tuzin $14.00 *

CENA BUTELKI $150.

Do nabycia we wszystkich lepszych aptekach, od agentów lub wprost od
fabrykantów, adresując:

D. WRÓBLEWSKI & CO. OF AMERICA, NC.
180 AVENUE C,

Bayonne N. J
NAJUCZCIWSZA I NAJLEPIEJ PROSPERUJACA AGENCJA KARTOKRETOWYCH I WYSYLKI PIENIEDZY
'ADOLPHA FRIEDMANNA13 EAST 21 STREET

Sprzedaje karty okrętowe z kraju i do kraju na wszystkie linje i najlepsze ||
okręty po cenach kompanicznych .

róg 11 ulicy, NEW YORK, N. Y.

leżą do jednego towarzystwa ak- t

PRZEMYCANIE

Jeden z nich wskazany jest na

jeżdzających do New Yorku za
ków poszło do wi
wdal n ciągu, z tą ró

specjalnem ubraniu, w którego kieszeniach cho
Wr. 1920, władze celne skonfiskowały spirytualji od osób przy-

SPIRYTUALJI
Na różne sposoby biorąsięprzemytnicy napojów alkoholicznych.

rycinie pow , a polega na
ne są butelki

500,000 anrfi“ 150 preemytni-

zienia. Pomimoto jednak, przemycanie trwa

q, że stosowane są coraz bardziej

przemyślne sposoby, mylące czujność urzędników celnych.

10th), 1921_

Wtedy to poraz pierwszy Pol
ska utraciła dostęp do morza i

-to na przeciąg blisko 150lat od
roku 1309 do roku 1464, kiedy
po 14-letniej wojnie Kazi
Jagiellończyk napowrót Pomo-
rze dla Polski odzyskał, by je
Polska straciła przy
pierwszym rozbiorze w 1772 na
rzecz potomków owychrozbój-
ficzych margrafów brandebur.
skich, królów pruskich, którzy
pierwsi dali powód do rozbioru
Polski.
Przy drugiej utracie Pomorza

Polska nie miała znowu dostę:
pu do morza przez lit 136, od
roku 1772 - 1919. Strata Po-
morza przez Polskę poraz dru.
gi, omal, ze nie stało się utratą
„tego okna" Polski na świat sze
roki - utratą raz na zawsze i
tylko szczęśliwemu zbiegowi o-
koliczności w historji świata -
wojnie wszechświatowej - na-
leży zawdzięczać, że Polska po-
trafiła odzyskać ten odwieczny

Śląsku i poranił ich dnt».
Ta sama odaje,

 

mieten Steprosine 1888. )0 -* 
że. napastnik zostat podczas
bójki zastrzelony przez jednego

komisji plebiscytowej,

zr
Baczność Rodacy!

SWÓJ DO SWEGO!
mamy do sprzedania kilka ła-
dnych i dobrych domów i
farm w Stamford, Conn i o-
kolicy. Zastanówcie sig i po-
myślcie, że wasz grosz ciężko
zapracowany przyniesie naj-
większą i gwarantowaną ko-
rzyść w realności i wygodę
waszym dzieciom i wam na
starsze lata, Piszcie lub przy-

jedźcie do nas.

Józef Nosal Realty Co.
691 ATLANTIC ST.
STAMFORD, CONN.

a) I
DR. IZYDOR J

copenit;

yhin stike

Telefon 1686 Orchard
grtkośca: 0406

EDWARD J. BERO, M. P. |
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kraj polski, który stanowi nie-
ocenione bogattwo Polski z ka.
źdego punktu widzenia poli-
tycznego, narodowego, gospo-
darczego i komunikacyjnego.
Polska musi wyłężyć wszyst.

kie swoje siły, aby bronić tego
nieoszacowanego skarbu, bo
wróg Polski odwieczny wytęży
 

POMORZE, POLSKA
1 NIEMCY

Brooklyn-Greenpoint. W Do-
mu Nar., 261 Driggs Ac. wy-
głosił swój ostatni odezyt ob.
A. Korona fa temat: „Pomorze,
Polska i Niemcy". Był to ostat
ni odczyt z serji historycznych
odczytów i zrobił na słucha»
ach doskonałe wrażenie. Pre

Jegent, ob. Korona, w treściwyi
1 przystępny sposób przedstawił
cały obraz historji Pomorza Bał
ekiego zamieszkałe to przez

staropolskie plemiona Sorabow,
Wilków, Lutyków, Obot
Pomorzan, Kaszubów i p
skich prusaków szczepu litew
skiego, zamieszkałych nn.-,a

w dzisiejś h Prusach Wsel

dnich.

legent pmdmmt smutny

plemion zamieszkałych na obec

nym Pomorzu niemięckiem, któ

re stanowią obecnie niemieckie

prowincje Meklenburg i Vor

pommern. Ludność słowiańska

tego Pomorza została wymordo

wana i zniemczona przemocą w

czasie pierwszych wieków ist

nienia Polski i to do tego stop

nia, że dzisiaj już nawet śladów

nie pozostało w resztkach lud-

ności, któraby się zachowała na

świadectwo historyczne, że kra

je te w 13 wieku jeszcze miały

w większości Tudność polską, a

dopiero podczas zapanowania

w Polsce podziału na księstwa,

ludność dzisiejszego Pomorza

niemięckiego nie mając pomocy

ani poparcia od władców Pol.

ski, uległa zupełnemu i szybkie

mu wynarodowieniu i dzisiaj

tylko nazwy miejscowości,

brzmiące często po polsku, jak

firabow, Buk, Ostrów, Podbic-

lin, Kępa świadczą, że to cmen-

tarzyska wymarłych, względnie

zniemczonych inteligentnych i

patrjotycznych starych plem=

jon polskich, które za Bolesła:

wa Krzywoustego 1104 - 1148

M |należały jeszcze do Polski.

Następnie szanowny prele-

gent przeszedł do historji wła-

ściwego Pomorza polskiego, po

łożonego pomiędzy Odrą i Wi:

sią, na noc od rzeki Noteci,

które dzieliło się na Pomorze Za

chodnie ze stolicą w Szczecinie

i Pomorze Wschodnie ze

cą w Gdańsku. Mieszkańcy te-

go pomorza pochodzenia pol.

skiego, należący do dwuch

pokrewnych sobie pra-

starych szczepów polskich sto-

wińców, zamieszkałych na po-

morzu zachodnigm, prawie za-

pełnie zniemczonem i kaszubów

 
= Wach jako bliżej Polski

mieszkający, stawiali opór fali

niemieck lużej potrafili za

cHować świadomość swego pol-

skiego pochodzenia i mimo cią-

głego zalewania ich przez falę

niemiecką, zachowali świado-

mość, że są polakami jak kaszw

bi. Zachodnie Pomorze jednak

za czasów następców Bolesław.»
Krszoustego, stawszy nę u-
deienem  ksigstwem pod: pano-
waniem jednego z mozuyclf ro-
dów pomorskich Swigcow, ule-
gło szybko germanizacji przez

| stosunki handlowe z Niemcami|
aniezwykle ułatwiła łatwość!

morzem |

Brooklyn-Greenpamt
„l_-› przedma straż wojująkej

i y, przekonawszy sxę.
adomiona ludno›

Lopolxlu nie stanie sig ich lat-
wym łupem, ani drogą orężnego
podboju, ani drogą kolonizacyj
nego osadnictwa, cały wysiłek
skierowali na Pomorze, które
jakkolwiek uważało sig za kraj
polski, ale oddzielone od tej Pol
ski trudnemi do przebycia mo-
czarami i szeroką, rozlewającą
się rzeką Notecią, uważało się
za państwo niepodległe, które
prowadziło politykę według wo
li swoich narodowych książąt.
Książęta ci jednak wobec małej
świadomości narodowej i ple-
miennej, mając ciągłą styczność
z niemieckiemi margrafami
'brandeburskimi i widząc Ach
znakomitą organizację wojsko-
wą i społeczną, ulegli całkowi.

co się przy
czyniło do zupełnego politycznej

Ostatni

cie ich wpływom,

go zerwania z Polską.
raz, kiedy Pomorze zachodnie,
dzisiejsze niemieckie „Pomern"
stanowiło łączność z Polską, by
to av roku 1205, kiedy
książe „pomorski z rodu Swig-
ców, umierając, przelał swoje
prawa flo Pomorza na Przemy.
sława, króla polskiego, który
był ostatnim z królówpolskich,
panującym na Pomorzu od Wi
sty do Odry. Margrafi brande-
burscy, widząc że Pomorze mo-
że z powrotem połączyć się z
Pol i stać się jedną z naj-
w szych ziem Polski pod
królem Przemysławem, który
zdołał z powrotem

dną całość, umyślili w prawdzie

załański sposób zamordo-

wać wielkiego króla Zjednoczo-

nej po 150 latach rorterek. Pol-

ski i dokonali tego, mordujac

Przemysława podstępnie przez

nasłanych morderców w Rogoż

nie 12

ostatni

połączyć

wszystkie dzielnice Polski w je-

swoje siły, aby nam

zagrabić ten skarb, którego war

tość naród polski dopiero teraz

zrozumiał i nauczył się cenjć i

kochać. Gdyby Polska miała w

przyszłości utracić ten skarb,

to stałaby się znowu nietwolni-

czem państwem  zależnem od

Niemiec i handel polski i komu

nikacja Polski ze światem mu-

siałaby się znowu odbywać po-

przez ziemie zajęte i rządzone

przez niemca, od wro

JEDYNA
«

Polska Korporacja

REALNOŚCI w NEW YORKU

która sprzedaje, kupuje i wy-
mienia LOTY, DOMY i FAR-

MY i wszelkie tranzakcje w

tych interesach załatwia jak
najuczumej iz zupełną gwa

 

Zeefon: 1881

JOZEF HALICKL M. D, |
nakaz i

18-2 pe pot # *
«sob Joi
w midisdo godsiny Sof po pot,
A

mu z 109 sr.
haw Poke

 
Zeiston: Orchard 6362,

„DR. S. M. KAUFMAN
pecjalsto

(12W: sławnych'ęhoxbh *+ shite

x
(Obok kości u„Siok: heftlots św.

® reno do
W nietzitle do 2 yo południe.

  rancją prawną, co

mogą liczni kostumerzy, któ-

rzy z tą Korporacją miel. sto-

sunki. Interesowanych proszę

zgłaszać się po wyjaśnienia

do:

CZYŻEWSKI

> Realty Corporation
Room 1532-1533 (15 piętro),

21 PARK ROW
New York City
 

ga, któryby się znowu znęcał
nad polskim narodem, |wymu-
szając wielkie cła i opłaty za po
zwolenie na przejazd do morza
i na świat Szeroki. Czy Polska
zdoła obronić Pomorza swego
na przyszłość?,
Ponieważ doniosłość Pomo-

rza polskiego i ważność tego do-
słępu do komunikacji dla Pol-
ski rozumie dzisiaj cały naród
polski, a nawet najmniejsze
dziecko szkolne, czego przed
stu laty nie rozumieli nawet wy
bitni politycy w szlachecko-księ
wsko rządzonej Polsce, to

jest pewność, że Polska Pomo-
rza wydrzeć sobie nie pozwoli,
chyba razem z życiem, Na ta-
ką jednak walkę na śmierć i ży
cie z całym narodem polskim
do małych dzieci włącznie niem
cy się nie odważą z obawy nie.
bezpieczeństwa dla samych sie-
bie.

Jan Kowalski.

Zołdak niemiecki rani 3-ch

komisji plebiscytowej

BERLIN, 8 kwietnia. - Pis.
mo „Berliner Zeitung" ogłasza
wiadomość, że kapitan wojsk
niemieckich, nazwiskiem von
Demning w ostatnich dniach
napadł na trzech członków mię-
dzyaljanekiej komisji plebiscy-
towej w Gliwcach na Górnym

KALENDARZYKI

- ZABAW -
  Polska po śmlerclPrzemy

wa napowrót rozpada się na

dzielnice, które są rządzone zno

wu po przez poszczególnych

siążąt z rodu Piasta lub woje-

wodów. Pomorze, nie mając

już swoich własnych rodowych

książąt za sprawą licznych ko.

lonistów zamieszkałych w mia-

stach pomorskich, jak Szczeci»

nie, Stargradzie i Kołobrzegu,

dostaje się pod panowanie mar.

grafów brandeburskich, któ-

rym już nikt w Posce nie po-

trafi kod

niu tego kraju polskngo, ani się

upomnieć o jego zwrot. Za-

chłanni brandeburczycy połkną

wszy pomorze zachodnie, po 20

latach napadli i zagarnęli ostat-

ni skrawek polskiej ziemi sta.

nowiącej jedyny Polski dostęp

do morza - dzisiejszy kraj ka-

szubów, czyli dawne Prusy Za-

chodnie. Waleczny król polski,

Łokietek, nie mając dość sił na

stawienie oporu brandebur-

skim najeźdźcom, poprosił o po

moc: krzyżaków, których spro-

wddził do obrony ziem polskich

przed litewskimi prusakami.

jego pradziad, książę Konrad

Mazowiecki. Krzyżacy pomo-

gli królowi. Łokietkowi wype-

dzić prusaków, ale po wypędzę-

niu brandeburczyków, sami je

|opanowal: podając za powód:
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(Dokończenie).
Jeżeli Senat postanowi projekt, uchwalony

przez Sejm, zmienić lub odrzucić, powinien zapo-
wiedzieć to Sejmowi w ciągu powyższych 30 dni,
majdalej w ciągu następnych dni 30 zwrócić Sej-
mowi z proponowanemi zmianami.

Jeżeli Sejm zmiany, przez Senat proponowane
Auchwali zwykłą większością, albo odrzuci większo-
ścią jedenaście dwudziestych głosujących - Pre-
zydent Rzeczypospolitej zarządzi ogłoszenie usta-
wy w brzmieniu, ustalonem ponowną uchwałą
Sejmu.

ARTYKUŁ 36. Senat składa się z członków:
1) Wybranych przez poszczególne

twa w głosowaniu powszechnem, tajnem, bezpo-
średnim, równem i stosunkowem. Każde woje-
wództwo stanowi jeden okręg wyborczy, przyczem
w stosunku do liczby j ych, na i-
lość mieszkańców, liczba mandatów do Senatu wy.
nosi jedną czwartą część. Prawo wybierania do
Senatu ma każdy wyborca do Sejmu, który w dniu
ogłoszenia wyborów ukończył lat 30 i w dniu tym
zamieszkuje w okręgu wyborczym przynajmniej
Od roku; nie tracą jednak prawa wyborczego
świeżo osiedli koloniści, którzy opuścili poprzednie
miejsce zamieszkania, korzystając z reformy rol=
nej; również nie tracą tego prawa robotnicy, któ-
rzy zmienili miejsce pobytu wskutek zmiany miej-
sea pracy oraz urzędnicy państwowi, przeniesieni

owo. Prawo wybieralności ma każdy obywa»
posiadający prawo wybierania do Senatu nie

wyłączając wojskowych w służbie czynnej, o ile
# dniem ogłoszenia wyborów ukończył lat 40,

Kadencja Senatu rozpoczyna się i kończy z
kadencją Sejmu.

Nikt nie może być jednocześnie członkiem
Sejmu i Senatu.

+ ARTYKUŁ, 37. Postanowienia artykułów 14,
(45, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 32 i

stosują się odpowiednio także do Senatu,
Względnie jego członków.
- ARTYKUŁ, 38. Żadna ustawa nie może stać
Ww sprzeczności z niniejszą Konstytucją ani naru-
Pó jej postanowień.

ROZDZIAŁ III.

WŁADZA WYKONAWCZA
ARTYKUŁ, 39. Prezydenta _Rzeczypospolitej

Wybierają na lat siedm bezwzględną większością
Sejm i Senat, połączone w Zgromadzenie

, Narodowe. Zgromadzenie Narodowe zwołuje Pre-
- zydent Rzeczypospolitej w ostatnim kwartale sie-
-dmiolecia. swego urzędowania,
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Mplywem siedmiolecia, Sejm i Senat łączą się z
samego prawa w Zgromadzenie Narodowe na za-
proszenie Marszałka Sejmu i pod jego przewod.
nictwem.

ARTYKUŁ, 40. , Jeżeli Prezydent Rzeczypospo-
litej nie może sprawować urzędu, oraz w razie
©próżnienia urzędu Prezydenta Rzeczypospolitej
"wskutek śmierci, zrzeczenia się lub innej przyczy-
my - zastępuje go marszałek Sejmu.

ARTYKUŁ, 41. W rązie opróżnienia urzędu
(Prezydenta Rzeczypospolitej Sejm i Senat łączą się

„Batychmniat na zaproszenie marszałka Sejmu i pod
jego przewodnictwem - z samego prawa w Zgro-
madzenie Narodowe celem wyboru Prezydenta,

Gdyby Sejm był rozwiązany w chwili, gdy u-
- Fżąd Prezydenta Rzeczypospolitej jest opróżniony,
Marszałek Sejmu zarządzi niezwłocznie nowe wy-
bory do Sejmu i Senatu.

ARTYKUŁ, 42. Jeżeli Prezydent Rzeczypospo-
tej przez trzy miesiące nie sprawuje urzędu
marszałek zwoła niezwłocznie Sejm i podda jego
chwale, czy urząd Prezydenta Rzeczypospolitej

uznać za opróźniony.
„ Uchwała, uznająca urząd za opróżniony, za-

f większocią trzech piątych głosów, w obecno-
przynajmniej połowy ustawowej, to jest ordy-

naeją wyborczą ustalonej, liczby posłów.
ARTYKUŁ, 43. Prezydent Rzeczypospoli-

tej sprawuje władzę wykonawczą przez odpowie-
dzialnych przed Sejmem ministrów i podległych
im. urzędników.
| Każdy ednils litej musi podle-
gat ministrowi; który za jego działania odpowiada
. Sejmem.
© Nominacje urzędników kancelarji cywilnej
"Prezydenta Rzeczypospolitej kontrasygnuje prezes

Ministorw i jest za ich działania odpowie-
ny przed Sejmem.
ARTYKUŁ, 44. Prez. Rzeczypospolitej pod-

ustawy wraz z odpowiednimi ministrami i
ogłoszenie ich w Dzienniku Ustaw Rze-

pospolitej.
M Prezydent Rzeczypospolitej ma prawo celem

nia ustaw i z powołaniem .się na upo-
lienie ustawowe, wydawać rozporządzenia wy-

zarządzenia, rozkazy i zakazy i prze-
towad e ich użyciem przymusu zapewnić,

- Fakie? prawo w swoity zakresie dziatania ma-
Ją ministrowie i wiadze im' podJegte.
- Każdy akt rządowy Prezydenta Rzeczypospoli:|

Awymiaga dla swej ważności podpisu prezesa
ly Ministrów i- właściwego ministra, którzy

dpisanie altu biorą zań odpowiedzialność.
RTYK 45. Prez. Rzeczypospolitej mianu-

1 odwołuje Prezesa Rady Ministrów, na jego
mianuje odwołuj a na wnio-

ly Ministrów obsadza urzędy cywilne i
, zastrzeżone w ustawach.

ARTYKUŁ, 46. Prez. Rzeczypospolitej zara-
ost najwyższym zwierzchnikiem sił zbrojnychnóg
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| _Jeżeli zwołanie nie nastąpi na 30 dni przed 34

Ustawa z dnia 17-go marca 1921 roku

wniosek Rady Ministrów przedstawiony przez mie
nistra spraw wojskowych, który za akty, związa-
ne z dowództwem w czasie wojny, jak i za

alkie sprawy kierownictwa wojskowego - odpowie-
da przed Sejmem.

ARTYKUŁ, 47, Prawo darowania i złagodze-
nia kary, oraz darowania skutków zasądzenia kar-
no-sądowego w poszczególnych wypadkach -
przysługuje Prezydentowi Rzeczypospolitej.

Prezydent nie może stosować t‘ago prawa do

ministrów, zasądzonych na skutek postawienia _ich

w stan oskarżenia przez Sejm.

Amnestja może być udzielona tylko w drodze

ustawodawczej.

ARTYKUŁ, 48. Prez. Rzeczypospolitej repre-

zentuje Państwo na zewnątrz, przyjmuje przedsta-

wicieli dyplomatycznych państw obcych i wysyła

przed icieli dyp h Państwa Polskie-

go do państw obcych.

ARTYKUŁ, 40. Prez. Rzeczypospolitej zawie-

ra umowy z innemi państwami i podaje je do wja›

domości Sejmu.

Umowy handlowe i celne oraz umowy, które

stale obciążają pod względem finansowym Pań-

stwo, albo zawierają przepisy prawne, obowiązue

jące obywateli, albo też wprowadzają zmianę gra-

nic Państwa, a tAkże przymierza - wymagają zgo-

dy Sejmu.

ARTYKUŁ, 50. Prez. Rzeczypospolitej może

wypowiedzieć wojnę i zawrzeć pokój tylko za u-

przednią zgodą Sejmu.

ARTYKUŁ, 51. Za czynności urzędowe Pre-

zydent Rzeczypospolitej nie jest odpowiedzialny

ani parlamentarnie, ani cywilnie.

Za zdradę kraju, pogwałcenie Konstytucji

przestępstwa karne - Prezydent R

może być pociągnięty do odpowiedzialności tylko

przez Sejm uchwałą, powziętą większością trzech

piątych głosów, przy obecności conajmniej połowy

ustawowej liczby posłów. Sprawę rozpatruje i

wyrok wydaje Trybunał Stanu według postano-

wień osobnej ustawy. Z chwilą postawienia w

stan oskarżenia przed Trybunałem Stanu - Prezy

dent Rzeczypospolitej jest zawieszony w urzędo›

waniu. ,

ARTYKUŁ, 52. Prez. Rzeczypospolitej otrzy-

muję uposażenie według przepisów osobnej usta-

. 1 « («+

ARTYKUŁ 53. Prezydent Rzeczypospolitej nie

może piastować żadnego inego urzędu, ani należeć

do śladu Sejmu lub Senatu.

ARTYKUŁ, 54. Przed objęciem urzędu Pre-

lent Rzeczypospolitej składa przysięgę w Zgro-

madzeniu« Narodowem następującej treści:

„Przysięgam Bogu Wszechmocnemu,«w Trójcy

Świętej Jedynemu i ślubuję Tobie Narodzie Pol-

ski, na urzędzie Prezydenta Rzeczypospolitej, któ-

ry obejmuję: praw Rzeczypospolitej, a przedewszy«

stkiem Ustawy Konstytucyjnej święcie przestrzegać

i bronić; dobru powszechnemu Narodu ze wszyte

kich sił wiernie służyć; wszelkie niebezpieczeństwo

od Państwa czujnie odwracać; godności

imienia polskiego strzedz niezachwianie; sprawie-

dliwość względem wszystkich bez różnicy obywa

teli za pierwszą sobie mieć cnotę; obowiązkom u-

rzędu i służby poświęcić się nierozdzielnie. Tak

mi dopomóż Bóg i Święta Syna Jego Męka, Amen.

ARTYKUŁ, 55. Ministrowie tworzą Radę Mi-

nistrów pod przewodnictwem prezesa Rady Mini-

strów.

ARTYKUŁ, 56, Rada Ministrów ponosi soli-

lub

ARTYKUŁ, 64. Trybunał Stanu składa się z

pierwszego prezesa Sądu Najwyższego, jako prze-

oraz d A których

wybierają z poza swego grona: ośmiu Sejm i czte-

rech. Senat.

Członkami Trybunału Stanu mogą być wybra»

ne osoby, nie piastujące żadnego urzędu państwo»

wego i używające pełni praw obywatelskich,

Wybory członków Trybunału Stanu dokony-

wują Sejm i Senat natychmiast po ukonstytuowa-

niu się na cały okres kadencj sejmowej,

"ARTYKUŁ, 65. Dla celów administracyjnych

Państwo Polskie podzielone będzie w. drodze usta-

miejskie i wiejskie, które będą równocześnie je

du. terytorjalnego.

Jednostki samorządowe mogą się łączyć w

związki dla przeprowadzenia zadań, wchodzących

w zakres samoskądu,

Związki takie mogą otrzymywać charakter

publiczno-prawny tylko na podstawie osobnej u-
star

 

ARTYKUŁ, 66. W organizacji administracji

państwowej przeprowadzona będzie zasada dekon-

centracji, przy możliwem zespoleniu orgarów ad-

ministracji państwowej w poszczególnych jedno-

stkach terytorjaliigch - w jednym urzędzię pod

jednym zwierzchnikiem, oraz zasada udziału oby-

wateli, powołanych drogą wyborów w

zadań tych urzędów w granicach, określonych u-

stawami, /

ARTYKUŁ, 67, Prawo stanowienia w spra-

|przysługuje radom obieralitym, Czynności wyko-

nawcze d j go i p g

należy do organów, utworzonych na zasadzie ze-

spolenia kolegjów, obieranych przez ciała repre»

zentacyjne, z przedstawicielami państwowychwładz

jadministracyjnych i pod ich przewodnictwem,

ARWYKUŁ;68. Obok samorządu terytorjal»

nego osobna ustawa powoła samorząd gospodarczy

dla poszczególnych dziedzin życia gospodarczego,

a mianowicie: Izby rolnicze, handlowe, przemy-

słowe, rzemieślnicze, pracy najemnej i ine, połą-

czone z Naczelną Izbą Gospodarczą Rzeezypospoli-

lej, których współpracę z władzami państwowemi

w ki życiem i w zakresie

zamierzeń ustawodawczych określą ustawy. &

ARTYKUŁ, 60. źródła dochodowe Państwa

samorządu będą ustawami ściśle rozgraniczone.

ARTYKUŁ 70. Państwo będzie sprawowało

nadzór nad działalnością samorządu przez wydziały

samorządu wyższego stopnia; /nadzór ten mogą

jednak ustawy h gic ad

{administracyjnemu.

Wypadki, w których uchwały organów samo-

rządu wymagać będą ~wyjątkowo zatwierdzenia

przez organy samorządu wyższego stopnia lub

przez ministerja, będą okteślone ustawami.

ARTYKUŁ, 7L Odwołanie od orzeczeń orga-

nów zarówno rządowych jak i samorządowych do:

puszczone będzie tylko do jednej wyższej instan=

wodawczej na województwa, powiaty i gminy |-

wach, należących do zakresu działania samorządu

tym, zarówno w sprawach

są jawne, o ile ustawy w tym względzie nie

du u,

ARTYKUŁ, 83, Do orzekania |o zbrodniach

zagrożonych cięższemi karami i o przestępstwach

politycznych będą p sądy głych

Czyny, podlegającę sądom przysięgłych, organiza-

cję tych sądów i tok postępowania - określą

szczegółowe ustawy.

ARTYKUŁ, 84. Ustanawia sig Sqd Najwyższy

dla spraw sądowych, cywilnych i karnych.

ARTYKUŁ 85. Organizację sądów wojsko-

wych, ich właściwość, tok postępowania oraz pra-

wa i obowiązki członków. tych sądów określą oso-

bne ustawy.

ARTYKUŁ, 86. Do rozstrzygania sporów o

łaści między jnemi
a sądami będzie powołany na mocy ustawy osobny

Trybunał Kompetencyjny.

, ROZDZIAŁ V.

POWSZECHNE OBOWIĄZKI 1 PRAWA

OBYWATELSKIE

ARTYKUŁ, 87. Obywatel polski, nie może

być równocześnie obywatelem innego państwa.

ARTYKUŁ, 88. Obywatelstwo polskie naby-

wa się:

!. a) przez urodzenie z rodziców, mających oby»

watelstwo polskie;

b) przez nadanie obywatelstwa ze strony po-

wołanej władzy państwowej.,

Inne postanowienia co do obywatelstwa pol.

skiego, jego nabycia oraz utraty określają osobne

ustawy.

ARTYKUŁ, 89. Pierwszym obowiązkiem oby-

watela jest wierność dla Rzeczypospolitej Polskiej,

ARTYKUŁ, 90. Każdy obywatel ma obowią-

zek szanowania i przestrzegania Konstytucji Pań-

stwa i inych nawiązujących ustaw i rozporządzeń

władz państwowych i ych.

ARTYKUŁ, 91. „Wszyscy obywatele sf obo-

wigzani do służby wojskowej. Rodzaj i sposób,

porządek i czas trwania służby, zwolnienie od te-

go obowiązku oraz wszelkie świadczenia na cele

j będą ślone w drodze

ARTYKUŁ, 02, Wszyscy obywatele mają o-

bowiązek ponosić wszelkie ciężary i świadczenia

publiczne, ustanowione na podstawie ustaw.

ARTYKUŁ, 03. Wszyscy obywatele są obo-

wiązani szagować władzę prawowitą i ułatwiać

spełnianie jej zadań oraz sumiennie pełnić obo-

wiązki publiczne, do jakich powoła ich naród Jub

właściwa władza, *

ARTYKUŁ, 94. Obywatele mają obowiązek

wychowania swoich dzieci na prawych obywateli

Ojczyzny i zapewnienia im conajmniej W
go wykształcenia.

Obowiązek ten określi bliżej osobna ustawa.

ARTYKUŁ, 95. Bzeczpospolita Polska zape-

wnia na swoim obszarze pełną ochronę życia, wol-

począ

 

ko na Samm władz sądowych, w sposób i w
padkach, ustawą przepisanych.

ARTYKUŁ 101. Każdy obywatel ma wol

 

  

oraz przenoszenia swej własności,
Ograniczenie tych praw może wprowadzić tyle

ko ustawa.
ARTYKUŁ 102. Praca, jako główna, podsta» "

wa b R polite}, p ma pod
szczególną ochroną Państwa.

Każdy obywatel ma prawo do opieki Państwa
nad jego pracą, a w razie braku pracy, choroby,
nieszczęśliwego wypadku niedołęstwa - do uber»
pieczenia społecznego, które ustali osobną ustawa.

Państwo ma obowiązek udostępnienia także
opieki moralnej:+ pociechy religijnej obywatelom,
którymi się bezpośrednio opiekuje w zakładach pu
blicznych, jak: zakłady wychowawcze, koszary, -
szpitale, więzienia, przytułki,

ARTYKUŁ 103. Dzieci bez dostatecznej opie-
ki rodzicielskiej, zaniedbane pod względem wycho-
 wawczym - mają prawo do opieki i pomocy Pań-
stwa w zakresie oznaczonym ustawą.

Odjęcie rodzicom władzy nad dzieckiem może
nastąpić tylko w drodze orzeczenia sądowego.

Osobne ustawy normują opiekę macierzyńst»
wa. Praca zarobkowa dzieci niżej lat 15-tu, praca
nocna. kobiet i robotników młodocianych w gałę-
ziach przemysłu, szkodliwych dla ich zdrowia, jest

kazana,

Stałe zatrudnienie pracą zarobkową dzieci i
t w wieku szk jest zakazane,
ARTYKUŁ 104. Każdy obywatel ma prawo

swobodnego wyrażania swoich myśli i przekonań,
o ile przez to nie narusza przepisów prawa:

ARTYKUŁ 105. Poręcza się wolność prasy.
Nie może być wprowadzona cenzura, ani system
koncesyjny na wydawanie druków, Nie może być
odjęty dzięnnikom i drukom krajowym debit pocze
towy, ani ograniczone ich rozpowszechnienie

-

na
obszarze Rzeczypospolitej.

Usława osobna określi odpowiedzialność za
nadużycie tej wolności,

ARTYKUŁ 106. Tajemnica listów i innej ko»
respondencji może być naruszona tylko w wypad-
kach, prawem przewidzianych.

ARTYKUŁ 107. Obywatele mają prawo wno-
sić pojedyńczo lub zbi tycje do
ciał reprezentacyjnych i władz publicznych, pań-
stwowych i samorządowych, ->

ARTYKUŁ 108. Obywatele mają prawo koa-
lica. zgromadzania się i zawiązywania stowarzy-
szeń i ności i mienia bez różnicy 

i, języka, rasy lub religji.
Cudzoziemcy używają pod warukami wzajem

ności, równych praw z obywatelami Państwa Pol.
skiego, oraz mają równe z nimi obowiązki, o ile
ustawy wyraźnie nie wymagają obywatelstwa pol-
skiego,

ARTYKUŁ, 96. Wszyscy obywatele są równi
wobec prawa. Urzędy publiczne są w równej
mierze dla dostępne, na warunkach, o
tem przepisanych.

Rzeczpospolita Polska nie uznaje przywilejów
rodowych ani stanowych, jak również żadnych her-
bów, tytułów rodowych i innych, z wyjątkiem nau-
kowych, urzędowych i zawodowych, Obywatelowi
Rzeczypospolitej nie wolno przyjmować bez zezwo-
lenia Prezydenta Rzeczypospolitej, tytułów ani or-
derów cudzoziemskich,

 cji, o ile ustawy nie przewidują w tym
wyjątków.

ARTYKUŁ, 72. Ustawy przeprowadzą zasadę,
iż od karnych orzeczeń władz administracyjnych,
zapadtych w pierwszej instancji, będzie przysługi»
wało stronom prawo odwołania się do właściwego

du.
ARTYKUŁ, 73. Do Orzeczeń o legalności ak

*ARTYKUŁ 97, Ograniczenia wolności osobi-
stej, zwłaszcza rewiaja osobista i aresztowanie, do-
puszczalne są tylko w wypadkach, prawem przepi-
sanych i w sposób, określony ustawami, na pod-
stawie polecenia władz sądowych. '

O ileby polecenie sqdowe nie mogto'byé wy-
dane. natychmiast, powinno być doręczone najpét-

 darną odpowiedzialność konstytucyjną i
tarną za ogólny kierunek działalności rządu,

"|niej wciągu 48 godzin z*podaniem przyczyn rewi-
tów jnych w zakresie Jil zji lub ; W
tak rządowej jak i samorządowej, powoła" osobna A , którym w 48. godzin

i ustawa sąd dmini j w Pozatem ponoszą ją
każdy w swoim zakresie, za działalność w urzędzie,
a to zarówno za dność tej działal z Kon-
stytucją i innemi ustawami Państwa, za działanie
podległych organów administracyjnych, jak i za
kierunek swej polityki.

ARTYKUŁ, 57. W tymże samym zakresie o-
bowiążuje ministrów solidarna i indywidualna od-
powiedzialność za akty rządowe Prezydenta Rze-
Czypospolitej.

ARTYKUŁ, 58. Do odpowiedzialności parla-
mentarnej pociąga ministrów Sejm zwyczajną
wi ig. -Rada i każdy minister z
osobna ustępuje na żądanie Sejmu.

ARTYKUŁ, 50. Konstytucyjną odpowiedzial»
ność i sposób jej urzeczywi okre-
śli osobna komisja.

Uchwała, stawiająca ministra w stan oskarże-
nia, musi być powzięta w obecności conajmniej
ustawowej liczby posłów większością trzech pig-
tych oddanych głosów.

Rozpoznanie spraw i wydanie wyroku należy
do Trybunału Stanu. Minister nie może uchylić
się od odpowiedzialności konstytucyjnej przez zrze
czenie się urzędu. Z chwilą postawienia w stań o-
skarżenia minister jest zawieszony w urzędowa»
złu.

ARTYKUŁ 60, Ministrowie i delegowani
przez nich urzędnicy mają prawo brać u w po-
siedzeniach sejmowych i przemówłać poza" koleją
mówców, zapisanych do głosu;. w głosowaniach
mogą brać udział o ile są posłami

ARTYKUŁ, 61, Ministrowie nie mogą piasto-
wać żadnego innego urzędu, ani w za
rządzie i władzach kontrolujących towarzystw i

ji, na zysk f
ARTYKUŁ, 62. Jeżeli urząd ministra_sprawu-

je tymczasowy bierownik ministerjum, odnoszą się
do niego wszelkie przepisy o urzędzie ministra,

Prezes Rady Ministrów w razie potrzeby. po-
rucza swoje jednemu z

 

, nie możejednak sp

m.”-unam.-

 

   

 

  

ARTYKUŁ, 63. Liczbę, zakres działania i wza-
jemny stosunek ministrów, jak również kompeten-

Ministrów Określ

  

są oparte
swej organizacji na współdziałaniu czynnika oby-

Iskiego i sędzi go z Najwyższym
nałem Administracyjnym na czele.

ROZDZIAŁ IV.
SĄDOWNICTWO

ARTYKUŁ, 74. Sądy wymierzają sprawiedli-
wość w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej,

ARTYKUŁ, 75. Organizacja, zakres i sposób
działania wszelkich sądów będą określone w dro-
dze ustawodawczej,

ARTYKUŁ 76. Sędziów mianuje Prezydent
o ile ustawa nie zawiera innego

postanowienia, jednakże sędziowie pokoju z regu-
ty wyb są przez ludność.

Urząd sędziowski może objąć komisja
wiadająca warunkom przez prawo wymaganym.

ARTYKUŁ 77. Sędziowie są w sprawowaniu
swego urzędu sędziowskiego niezawiśli i podlegają
tylko ustawom, *

Orzeczenia sądowe nie mogą być zmieniane a-
ni przez władzę ustawodawczą, ani przez władzę
wykonawczą.

, ARTYKUŁ 78. Sędzia może być złożony z i-
rzędu, zawieszony w urzędowaniu, przeniesiony na
inne miejsce urzędowania lub w stań spoczynku.
wbrew swojej woli jedynie mocą orzeczenia sądo-
wego i tylko w wypadkach, w ustówie przewie
dzianych,

Przepis ten nie dotyezy wypadku, gdy przenic-
sienie sędziego na inne miejsce lub w stan spoczyn=
ku jest wywołane zmianą w organizacji sądów, po-
stanowioną w ustawy.

ARTYKUŁ 79, Sędziowie nie mogą być po-
ciągani do odpowiedzialności/karnej ani pozba-
wieni wolności bez uptzedniej wskazanego
przez ustawę sądu, o ile nie są sc i na gorg»
qmuuynkmlm‘wtynwypdknmudu-
żądać niezwłoczni 6

ARTYKUŁ 80. Odrębne stanowiskosędziów.
ich prawa i obowiązki oraz uposażenie określi o-
sobna ustawa. L

ARTYKUŁ 81, Sądy nie mają prawa badania
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Wykonanie tych praw określają ustawy.
ARTYKUŁ 109, Każdy obywatel ma prawo

zachowania swej narodowościi pielęgnowania swo
jej mowy i właściwości narodowych.

Osobne ustawy państwowe zabezpieczą mniej»
szościom w Państwie Polskiem pełny i swobodny
rozwój ich właściwości narodowościowych

|

przy
pomocy autonomicznych związków mniejszości o
charakterze publiczno - prawnym, w obrębie związ
ków samorządu powszechnego,

Państwo będzie miało w stósunku do ich dzia-
łalności prawo kontroli oraz uzupełnienia w razie
potrzeby ich środków finansowych,

ARTYKUŁ 110. Obywatele polscy, należ
do mniejszości narodowodniowym):o f :w!
lub językowych, mają równe z innymi obywatele-
mi prawo zakładania, nadzoru i zawiadywania
swoim własnym kosztem zakładów dobróczynnych,
religijnych i społecznych, szkół i innych zakładów
wychowawczych, oraz używania w nich swobodnie
"1:53. mowy i wykonywania - przepisów swej
rel

|

a

ARTYKUŁ 111. Wszystkim obywatelom po- .
ręcza się wolność symienia i wyznania, Żaden o-
bywatel nie może Być z powodu swego wyznania"
i przekonań religijnych ograniczony w prawach,
 

nie podano na piśmie z podpisem władz sądowych
przyczyny aresztowania, odzyskują niezwłocznie
wolność. A

Ustawy określają środki przymiusowe, przy-
sługujące władzóm administracyjnym dla przepro-
wadzenia ich zarządzeń,

ARTYKUŁ 98. Nikt nie może być pozbawio-
ny sądu, któremu z prawa podlega. Sądy
kowe są dopuszczalne tylko w wypadkach, ozna-
czonych ustawami, wydanemi przed popełnieniem
czynu karygodnego. Ściganie obywatela i wymie-
rzanie kary jest dopuszczalne tylko na zasadzie o-
bowiązującej ustawy.

Kary połączone z udręczeniami fizycznemi są
niedorwoldne i nikt takim karom podlegać nie

ote.

 

   
    

  

     
  

  

   Żadna ustawa nie może'zamykać obywatelowi!
drogi sądowej dla dochodzenia krzywdy i straty,

AR UŁ 09. Rzeczpospolita Polska. uznaje
wszelką własność, czy to osobistą poszczególnych
obywateJi, czy to zbiorową związków obywateli, in-
stytucji, ciał samorządnych i wreszcie samego Pań-
stwa, jako jedną z najważniejszych podstaw ustro-
ju społecznego i porządku prawnego, oraz poręcza
wszystkim mieszkańcom, instytucjom i społeczno |
ściom ochronę ich mienia, a dopuszcza tylko w wy-
padkach, ustawą przewidzianych, zniesienie lub o-
graniczenie własności, czy to osobistej, czy to zbio-
rowej, ze względów wyższej użyteczności, za od-
szkodowaniem. Tylko. ustawa może postanowić,
jakie dobre i w jakim zakresie, ze względu na po-
żytek ogółu, mają stanowić wyłącznie własność!
Państwa, otaz o ile prawa obywateli i ich prawnie
uznanych związków do swobodnego użytkowania
ziemi, wód, minerałów i innych skarbów przyró:

   

  

  

 

 

   

  

  
     | graniczenia.

Ziemia, jako jeden z najważniejszych czynni-
ków bytu narodu i Państwa, nie może być
miotem ni i obrotu. Ustawy określą
przysługujące Państwu prawo przymusowego wy-
kupu ziemi, oraz regulowania obrotu ziemią, przy
uwzględnieniu zasady, że ustrój rolny Rzeczypo-|

  

dy - mogą, ze względów publicznych, doznać o- |,

m-b’dzhwldmw

  

innym obywatelom.
Wszyscy mieszkańcy Państwa Polskiego ma-

ją prawo wolnego wyznawania zarówno publicznie :/jak prywatnie swej wiary i wykonywania przepi-
sów swej religji lub obrządków, o ile to nie sprze. /. |ciwia się porządkowi publicznemu, ani obyczajno-
Sei publicznej.

ARTYKUŁ 112. Wolności wyznanianie wol,
no używać w sposób przeciwny ustawom. - Nikt
nie może uchylać się od spełnienia obowiązków pu-blicznych z powodu swoich wierzeń religijnych.Nikt nie może b zmuszony do udżiału wczynno- -|

podlega -ściach lubobrządkach religijnych, o ile nie
władzy rodzicielskiej lub opiekuńczej.

ARTYKUŁ 118. Każdy związek religijny, u- / |znany przez Państwo, ma prawo urządzać zbioro=
we i publiczne nabożeństwa, może samodzielnie
prowadzić*swe sprawy wewnętrzne, może posiadać
i nabywać majątek ruchomy i nieruchomy, zarzą- --dzać nim i rozporządzać, pozostaje w posiadaniu i -używaniu swoich fundacji i funduszów, tudzież za. -kładów dla celów wyznaniowych, naukowych i do- -broczynnych. Żaden: związek religijny jednak nie-może stawać w sprzeczności z ustawami Państwa,

ARTYKUŁ 114. Wyznanie rzymsko - katolie-
kie będzie wyznaniem

_

przeważającej

-

większości

  

 
  

 

 
 

     
  
   
  
  
   

   
   

  

 

     
    
  uprawnionych

Kościół rzymsko - ki
mi prawami. Stosunęk Państwa Kościoła,
dzie określony #

 

     
   
    

    
  
        

     
       

Stosunek Państwa do tych Kościołów i wy
ustawowej
 mieniu się z ich pra

AI:.TYKUL 116. Użnanie m
prawnie ńjeuzndnego wyznania
wione związkom j

 

  
    

    

 

  

  

spolitej Pohlliejmfi' qzim dolnych. do,



 

(Ciąg dalszy)
III.

Ale choroba nie była jeszcze zupełnie zwalczona.
Nazajutrz odezwała się osłabieniem fak wielkiem, że
okazało się rzeczą niemożliwią wstać i ubrać się. Na
szczęście wśród letników głuszyńskich był i lekarz.
Ten zajął się Szymonem, Skazał go na leżenie w łóżku
na forsowne odżywianie, na bezwzględny spokój, -
Drzwi od jego balkonu jak najszerzej otworzył, abyi
w dzień i w nocy ożywcze powietrze wiejskie działa-
ło i nosiłosiłę swą i słodycz.

Szymon nie opierał się. Znowu ogarnęła go oboję

tność i znużenie takie, że nawet wyciągnięcie ręki z

pod kołdry i podniesienie do ust podawanej szklanki

wydawało musię pracą olbrzymią. Leżał met nieru-

chomy wśród białej pościeli, drzemiąc prawie . dzień

cały, a nad oknem jego ćwierkały jaskółki w gniaz-

dach, a z grządek na dole dolatywał zapach lewkqny

Az po tygodniu takiego leżenia uczuł się nagle

zdrów i silny. I wchodzący z rana lekarz zastał go przy

tmywalni, nhlenającego plecy, pierś i ramiona wiel-

kiemi strugami zimnej wody.
()! a któż to p07wohl" - zaśmiał się doktór.
Przepraszam. Ale nie mogłem wytrzymać -

rzekł Szymon. - Dziś obudziłem się z tem uczuciem,

że muszę wstać, ruszać się, biegać, krzyczeć. A woda

w miednicy tak mnie do siebie ciągnęła, ciągnęła! -
Mówiąc to, podnosił do góry głowę, pokrytą czarnym,
krótko ostrzyżonym włosem i wystawiał naprzód mło
dą pierś, błyszczącą jeszcze kropelkamx wody.

- Toi dobrze, spodzxwałem się tego. - Doktór
był zadowolony. - Ale jeszcze przez kilka dni - do-
dał - trzeba Inc ostrożnym i nerwyszanować. ©Nie
wdawaj się ksiądz z towarzystwem, bo jak zaczną ga-
dać, to i w głowie się przewraca. ksiązek też tymcza-
sem żadnych. Ot tak, pospacerowac troche, posdeIet.
pod drzewami, ale bez wrażeń, bez żadnych wrażeń,
cicho, spokojnie. .

I tak we dwa tygodnie dopiero po swym przyjeż-
dzie do Głuszyna ks. Szymon zapoznał się z całem to-
warzystwem.

Przed obiadem przedstawiła go pani błuszwnska
zebranej na werandzie gromadzie gości, jako: „nasze-
go rekonwa lescenta". Mnóstwo rąk wyciągnęło sig do
niego z powitaniem, ujrzał mnóstwo twarzy niezna:
nych, sumiaste wąsy, błyszczące guziki mundurów stu
demkuh jasne suknie pań, warkocze podlotków. Ten

r z px tał o zdrowie, wyraził radość z polepszenia.
zyscy przeszli do ogromnejsali jadalnej.
Pałac głuszyński, budowany przez jakiegoś pra-

dziada dzisiejszych dziedziców, choć mocno juz zruj-
nowanyi wielu przeróbkami zepsuty, nosił jeszcze
ślady dawnej wspamalosm Freski, stiuki, prześliczne

obiły ścianyi sufity. Posadzki były dobie
ranez rzadkich i cennych materjałów drzewnych. Ko-
minki marmurowe, a nad nimi wielkie zwierciadła lub
płaskorzeźby. Meble, prześliczne kiedyś, najwięcej u-
cierpiały i niewiele z dawniejszych służyć mogło do u-
żytku. Zastąpiono je z biegiem czasu tanimi i brzyd-
kimi wyrobami dzisiejszymi - i ze sklepień malowa-
nych boginie i amory patrzeć musiały teraz na wie-
idenskic Krzesełka i na kanapy tandetne. Pani Głuszyń

a, postanowiwszy ratować interesy majątkowe, któż
re mąż jej mmedbvwał z iście panską nanszalancją,
wpadła na myśl zużytkowania niepotrzebnych murów
|pałacowych, a takżei produktów olbrzymiego ogrodu
i gospodarstwa kobiecego, zakładając płatne letnisko,
Wiedziała dobrze, ile pracy i trudu własnego włożyć

[wto będzie musiała. (Ciąg dalszy nastąpi.)

 

    

   
 

   

 

 

 

 

[{ White Eagle Provision Co., New Haven, Conn. cjó P.
polskie

yyy

WYKAZ OFIAR
KONSULATU GENERALNEGO NA CELE RÓŻNE,
ZA CZAS OD 16 LUTEGO DO 18 MARCA, 1921,
 

  

Kalinowski, 813 State St, na głodne dzieci 14.02
Tow, św. Stanisława, New Haven, Conn. clo K. Laszew-

sli, 1 St., na. plebiscyt G. Śląska „ ,,. 38.00
na głodne dzieci w Polsce . 25,00

Tow. M. B. Tuchowskie}, Avoca, PA clo M. Wiecław, 240
Church St., na fundusz plebiscytowy G. Śląska .

Zebrał Ziółkowski Jan, 141 Washington St. New York
16.00;

  

City, ma plebiseyt G. 30.00
Z wiecu Polsko Am. Żeglugi Mount Carmel, Pl.,clo L

Oskierko na plebiscyt Górnośląski .............. 45.20
Kom. Om. w Pittsfield, Mass, cjo W. Komorowski, 19

\Belair Ave. na plebiscyt Górnośląski .... liv $448
Tow. Gwardji Tad. Koścuiszki na Czerwony Krzyz-.... -66.00
Dzieci Tow. Gwardji Tad. Kościuszki na głodne dzieci 17.00
Tow. Króla St. Bateorego w Union City, Conn., cjo B. B.
Spryszeński, na głodne dzieci ......... 6.30

 

Zjed. Polsko-Nar. 142 Grand St., Brooklyn, N. Y. na fun?
dusz plebiscytowy Górnego Śląska ....

Tow. Kościelne, północnej dz. w New Bedford, Mass.,
cjo A. Tracz, na plebiscyt Górnego Ślącka .

Tow. Króla Kazimierza W., Gr. 2096 Z.N.P, w Chester,
Pa, clo Jan Miazga, 621 E. 4 St., na fund. G. Śląska

Tow. Henryka Dąbrowskiego, Gr. 536 Z.N.P. w New Bed-
ford, Mass., clo Fr. Gawłowicz, 131 Cedar Grove,
na fundusz Plebiscytowy Górnego Śląska ...

Tow. Techników i Handlowców, 33 West 39 St. N. Y. C.
na fundusz plebiscytowy Górnego Śląska . ......

Maciołek Fr. 34 Convent Ave., N. Y, C. naGórny ilqk

Tow. Sokół Polski, Gn. No. 7 New York City, na fun!

dusz plebiscytowy Górnego Śląska .... z

Tow. Brat. Pom. Św. Stanisława w Brooklynie, N Y.

cjo K. Jaźwiński, na fundusz plebiscytowy G. Śląska

Członkowie Tow. św. Piotra i Pawła gr. 29 Z. N. P. w

Brookłynie, N. Y, na fundusz plebise. G. Śląska. ..

Dobrski A„ na fundusz plębiscytowy Górnego Śląska

Grodzki St., 164 Sussex St. Jersey City na plebisc. G. 81.

Gontarewiez Tomasz, 1519 E. Moyameryk Ave, Phila, Pa.

na fundusz plebiscytowy Górnego Śląska . i

Tow. Ułanów Pol. gr. 1008 Z.N.P. w Ansonia, Conn, cjo

St. Keller, 12 Union St., na plebiscyt Górnego SIę-kn
Tow. Sokół Polski, gn. 212 w Ansonia Conn,, clo S. F.

Keller, 12 Union St. na plebiscyt Górnego Śląska ..
Z wiecu z 13-g0 lutego, w Ansonta, Conn, clo St. Keller,

12 Union St, na plebiscyt Górnego Śląska ......
Tow. Polonia, gr. 30 Z.N.P. New York City, clo Betliń-

ski, 110 E. 7 St. na plebiscyt Górnego Śląska ......
Komitet Górnośląski, 10-23 St. Marks PL, New York C.

na fundusz plebiscytowy Gornego Śląska ........
Wyminko J., 580 Courtlandt Ave., N.Y.C, na fundusz

plebiscytowy Górnego Śląska .
Stow. Mech. Polskich w Brookłynie, N. Y. z wiecu k-p

Bandrowskiego na plebiscyt Górnego Śląska ......
Zebrała Gordon Walentyna, 528 E. 120 St., N.Y.C., na

' fundusz plebiscytowy Górnego Śląska
Zebrane przez Obywateli w Passaic, N. J. clo

na fundusz plebiseytowy Górnego Śląska .
Tow. Mech. Pol. w Schenectady, N.~Y. clo Bednarowski,
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na fundusz plebiscytowy Górnego Śląska ........ 59.50
Dobrski A. P. na fundusz plebiseytowy Górnego Śląska 2.00
Jaźwiński K. na fundusz scytowy Górnego Śląska" ~3.00
Tow. Króla Jana Sobieskiego, g. 557 Z.N.P., Wilkes-

Bare, Pa., clo Stelmach J. 147 Kent Lane, ml fundusz

plebiscytowy Górnego Śląska .............-›--- 10.00

Zebrał Budzyński W., Mocanaqua, Pa., na fundusz plebi-

scytowy Górnego Śląska ..................-----» 4.00

Z wiecu Kom. Ob., Kółka Polski, Ligi Państk. w Stam-

ford, Conn., clo Dejewski St., 37 Manhattan St, na

fundusz plebiscytowy Górnego Śląska ........... 300.00

Drega J., Rockfall, Conn, na plebiscyt Górnęgo Śląska _2.00

Zebrał Łuszczarz J., 175 Mecker Ave., Brooklyn, N. Y.,

na fundusz plebiscytowy Górnego Slgska ... 4.. 10.00

Boguszewski J., 22 Watson St, Paterson, N. J. na fun-

dusz plebicytowy Górnego Śląska ... 1.00

Bryszkowski M. New York City) na plebhcyt gska 2.00

Kom. Odez. Zł. Tow. w Brooklynie, N. Y. cjo J.Kowal-
ski, na fundusz plebiscytówy Górnego Śląska .. ': 17,66

Liga Państwowców, 19-23, St, Marks Place, New York,
City, na Skarb Narodowy 51.00

Grupa 329 Z.N.P., w Brockton, Mass, clo A. Ww. Muur- 30
10.kiewicz, 622 N, Main St., na tytoń dla żołnierzy .

(Ciąg dalszy nastąpi.)

C ue, .

   

 

w Poniedziałek,

 

- ODBĘDZIE 

dmallgoK
RÓG MOYOMŻĘSING

SIE 

WLsLKI WIEC

KOMITETU OBRONY NARODOWEJ

a godz. 7:30 wieczór, w Hali Litewskiej

I CHRISTIAN ULIC,

BACZNOŚC POŁUDNIOWA STRONA MIASTA FILADELFJI

  

 

 

skiej, żony artysty, również ar-
tystki dramatycznej, zamieszka
tej pn. 768 Filmore Ave., Buffa-
lo, N. Y., w którym. pani Sowiń-
ska stanowczo .za tej
wiadomości, natomiast komuni
kuje, że mąż był rzeczywiście w
szpitalu, ale poszedł tam w re-
|zultacie wypadku, w którym zo
rum potłuczony przez tramwaj
elektryczny i obecnie" prowadzi
proces z kompanją .tramwnjo-

wą.

P. U. L.

Polski Uniwersytet -
w Filadelfji w niedzielę, dnia 10
kwietnia b. r. o godzinie 5ej po
południu, w Domu Polskim, 211
Fairmount Ave, H. W. Chybow
ski da odczyt na temat: „Ko-
#ciół jako czynnik w historji
Polski".

, Prosimy o liczne przybycie.
W. Gawrysiak, sekr.

P, 8. L.
Do Szan, Członków i Sympaty-

szystkich kół Pol. Str. Ludowe.
go w Phila. odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 10-tego kwietnia o
godzinie Sej po południu w Do- «

b. r. o godz. 7:30 wieczorem od-
będzie się w kościele chrześci»
jańskim pn. 923 S. Front ul,
wielka uroczystość przyjęcie

członków przyjętych do nasze-
go kościoła. Podczas tego o-
brzędu przemawiać będzie ks.
E. Lipiński z Newarku, N. J.

miejscowy dokona ceremonii (@
chrztu św.

Wstęp: wolny.
Wszystkich serdecznie zaprae

szamy:
Komitet.

 

K. O. N.

Posiedzenie K. O. N. odbędzie
się w niedzielę, 10-go kwietnia,
w Domu Polskim, o godzinie 10
rano. Wain sprawy. Wszy»
scy są proszeni o przybycie.

Nicetown
 

Posiedzenie członków P. S. L.
„Wyzwolenie" odbędzie się w
czwartek, dnia 14 kwietnia, w
sali Pułaskiego, o godzinie 7:30
wieczorem.
Proszeni są wszyscy, interesu

jący się sprawą ludową.

M. Piątkowski, sekr.

TA KAPITANA fa- mu Polskim, 211
  

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskie]
(Dokończenie ze str. 4ej)ARTYKUŁ 117. Badania naukowe i ogłasza«mie ich wyników są wolne. Każdy obywatel maiwo nauczać, założyć szkołę lub zakład wycho-iwczy i kierować niemi, skoro uczyni zadość wa-om, w ustawie przepisanym, w zakresie kwa-kacji, bezpieczeństwa powierzonych mu dzieci ijalnegostosuńku do Państwa.Wszystkie szkoły i zakłady wychowawcze, za-gówno publiczne jak i prywatne, legają nadzo-rowi władz państwowych w zakresie, przez ustawykreślonymARTYKUŁ118. W zakresie szkoły powszech-nej nauka jest obowiązkowa dla wszystkich oby-wateli Państwa, Czas, zakres i sposób pobieraniatej nauki określi ustawa.ARTYKUŁ 119. Nauka w szkołach państwo- 'i samorządowych jest bezpłatni.Państwo zapewni uczniom wyjątkowoa niezamożnym stypendja na utrzymanie wdach średnich i wyższych. 'ARTYKUŁ 120, W każdym zakładzie Muko-

, którego program obej
poniżej lat 18, utrzymywanym w ethic!lub ,

części przez Państwo lub ciała samorządowe,"jest
religji dla kich. uczniów

Wg. Kierownictwo i nadzór nauki religji w"Szko-
należy do właściwego związku religijnego z za-
niem naczelnego prawa nadzoru dla państ-
ch władz szkolnych.

- ARTYKUŁ 121. Każdy obywatel ma prawo
wynagrodzenia szkody, jaką mu wyrządziły or-
władzy państwowej, cywilnej lub wojskowej,

e działalność urzędową, niezgodną z prawem
obowiązkami służby, Odpowiedzialnem za szko

Państwo zolióśrnie z winnięmi: org@nami; -
Alum przeciw Państwu i w

rigest

publicznej.
inne ciała

 

chowaniu

cy ustaw

(art. 106)

stwa publ

czeństwu

wydania

   

ARTYKUŁ 122. Postanowienia o prawach o-

dc sity zbrojnej. Wyjątki od tej zasady określają

ARTYKUŁ 128. Siła zbrojna"może być użyta
tylko na żądanie władzy cywilnej przy ścisłem za-

Y przepi p
Wyjątki do tej zasady dopuszczalne są tylko na mo

ARTYKUŁ 124. Czasowe zawieszenie praw o-
bywatelskich: wolności osobistej (art. 97), niety
kalności mieszkania (art. 100),

prawa koalicji, zgromadzenia się i zawiązywania
stowarzyszeń (art. 108), może nastąpić dla całego
obszaru państwowego lub dla miej-novou! w ms-
rych okaże sig

Z-vdamma takie mud-db może tylko Rada

spolitej podcal wojny, nlbo gdy grozi wybuch
wojny. jakoteż w rui: rozruchów wewęhmych

know
WI! Komtytllcjl Państwa nlbobezpla—

Zarządzenie takie Rady ministrów w czasie
trwania seesji sejmowej musi być natychmiast
przedłożone Sejmowi do zatwierdzenia. -- W razie

wać na obszarze, obejmującym więcej,
wojewódnwo. w czasię przerwy w

Tak samo odpowiedzialne są gminy i
samorządowe oraz organy tychże.

Sejmu, zarządzenie
ne Sejmowi
pie

bywatelskich stosują się także do osób, należących

osobne ustawy wojskowe.

kowym.

ustaw, go uśmierzenia rozruchów lub do

o stanie wyjątkowym i wojennym. mni, określi ustawa

wolności prasy
, tajemnicy korespondencji (art. 106), być

łowy ustawowej liczby

ze wzgię
licznego.

y stanu,
k wej liczby

moc obowiązującą

stanowień zawisło
takiego zarządzenia, mającego obowlgzy-

4 10400

infiltrate-Wye!“-
 owegó zarządzenia, te#-pr

 

kowy natychmiast traci moc obowiązującą. Jeżeli
Rada ministrów zarządzi stan wyjątkowy po za-
kończeniu okresu sejmowego lub po rozwiązaniu

rządu powinno być przedłożo-
nowowybranemu niezwłocznie na

rwszem.
Zasady te określi bliżej ustawa o stanie wyjąt-

Zasady czasowego zawieszenia wyżej wymie-
nionych praw obywatelskich w czasie wojny, na
przestrzeni obszaru; objętego działaniami wojenne-

o stanie wojennym.
ROZDZIAŁ VI.

POSTANOWIENIA OGÓLNE
ARTYKUŁ -126. Zmiana Konnyluql może

tylk
posłów, względnie chłon-

głosów.ków Senatu, większością dwuchumial:
Wniosek o mune Konstytucji winien być pod

jedną czwartą część usta-pisany j przez
wowej lie-by posłów, a wniesienie takiego wnio-
sku zapowiedziane conajmniej na 15 dni.

Drugi Sejm, wybrany na podstawie tej Kon-
stytucji, może dokonać rewizji ustawy konstytucyj
nej włusną uchwałą, powziętą większością trzech
piątych przy obecności conajmniej połowy ustawo-

postów.
ARTYKUŁ I”.fl Niniejsza Konstytucja ma

zdniem jej ogłoszenia, względ-
nie o ile urzeczywistnienie jej ”Milych po-

od wydania odpowiedni
staw z dniem wejścia ich w życie.

„Wszelkie Istniejące mi: porządki i urzą-

DEN-BANDROWSKIEGO

chrztu świętego przez kilku

Ksiądz A. Czaplik, kaznodzieja Raś"

  

Na którymbędzie przemawiał redaktor „Nowego Świata" z New Yorku obyw. A. KORONA ›
i ob. J. Z. Dodatko z Filadelfji. +

Pokładamy nadzieję, że południowa strona miasta stawi się gremjalnie, gdyż będą omawiane it
sprawy ważne, które każdego prawego obywatela Polski obchodzić powinny. 4

' WSTĘP WOLNY. KOMITET, <

W J

(
PAN SOWINSKI JEST ZUPEŁ| Wszyscy, którym dobro|< „GAYETY THEATRE g
NIE ZDRÓW UMUSŁOWO |Polskiego Ludu na sercu leży, ul. poniżej Vine ul. x

proszeni są o jaknajliczniejsze Philadelphia, Pa. P o o Alice a
Przed tygodniem w dziale fi- przybycie, aby endekow a ich] N&JEPSzY domburlesku Aimetrace NU

ladelfijskim podaliśmy za pra-|klerem i innych pouczyć, że sza # US 40 Daienaie "ml-w
są butfaloską wiadomość, że p. chrować, kręcić, ustępować i co|

..

,,.. fm ”d:; 27% Talton: Walang sort

T. Sowiński, artysta dnmntycmflé 1,01!ka wstecz lud (polski nie They P Maa eczór, Tele, mas: nun ni
ny z Buffalo, znajduje się w| Pozwoli! "Wara im! 3 Caps: jnterm, stot się do rea
szpitalu pod obserwacją lekar-| O jaknajliczniejsze przybycie F ARMY „w
ską, jako zdradzający umysło.|uprasza zarząd P. S. L. z siedzi- “iną wsi do sprzedacie Prydko: salati sa ciebie mie 1.
wą chorobę. bą w Domu Polskim. "R «qwa- tai.:::-_ni-się,

-

Xie się nie pl

Z powodu tej notatki otrzy- --- N'Ę'Ę'Jł; .ru"-laem R o
maliśmy list od pani A. Sowiń-|

_

W niedzielę, dnia 10 kwietnia, Worth Asbury Park, i z
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WIELKI WYBÓR

Taike ,SIL
JOZEF HARTMAN

1633 Germantown Ave.
om miss

$50, $100, $500, $1000
KUPUJEMY I SPRZEDAJEMY

ZA GOTÓWKE

N. E. Cor. 16th & Sansom

i N. Y, Cotton Exchange

 Wiece Mecha
ników Polskich, na których
przemawiać będzie znamy pol-
ski literat, kapitan Juljusz Ka-
(den-Bandrowski, na wiecach
tych pol
me obr-zu (Moving pictures)
z ostatniej wojny polsko-bolsze
wiekiej.›
KWIECIEX:
Niedziela 10 - Camden.
Poniedz. 11 - Wilmington.
Wtorek 12 - Elizabeth.
Wtorek 19 - Bronx. .'
Środa 20 - So. B
Czwartek 21 - Newark,
Piątek 22 - Wolny.
Sobota 23 - New Haven.
Niedziela 24 - Union City po

poł., Waterbury wiecz.

Czwartek 28 - Westfield.
Piątek 29 - Easthampton. ,
Sobota 30 - Wolny. f

CZYTAJCIE 1ROZPOWSZECH
NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

8 E IB E R T' A
Pore ova

1,000 argvnWmwu.w 166 yd,

Seth crt Cite rd”za: fnk długu, at  

 

     

  

  
 

© SKA i innych portów.

posylamy dp wszyst
Upoważniony agent, - W

\

716 Walnut Street,

Założony 1885.

 

   

Da x te) wetny, tate whiorki| *
zaiz zerkaćNY„Sake,W

LIBERTY BONDS |:

ISAAC STARR, JR. & CO.

Członek Phila. Stock Exchange] "***

BILETY OKRETOWE WPROST DO I Zm
RZEKAZY. -

Auto-Haemic Instytut:

DR. GREISS >-
1435 Chestnut St.
FILADELFJA, PA.
Medyczny Dyrektor

Pokój 210-211, 2gie piętro
Specjalista w leczeniu

chronicznych
GODZINY:
Poniedziałek, środa i

od 9-ej do 8-ej
Wtorek, czwartek i
9 do 6.

 

po . *Supply pThal I UnPakspact |

Samochody na publicznej

W robotę każJotters
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tkich części świata, |
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szystkie LinjiOhm |...
mmdelun. Kompanji Turystéw. - ze

przekazy. ~- Sprzedaję i kupuję nania—

ARNOLD KATZ
PRYWATNY BANKIER

 

Philadelphia, Pa. /

DR. J. GOLDBERG _

«Hammel
4-1-i South ulica, Wchód 405

PHILADELPHIA, PA.
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mnienia z połowy XIX stulecia.
byli:

Smith, 98 lat, założyciel Amery
Mówcami tymi dr. St

 

  

  

i zanucić piósnkę - po szalonym pędzie -
ustóp właśnef ziemi, na rodzinnej grzędzie.

 

| Jersey)—dr;, N. J. Pewien biedak, mający dużo
dzieci, a skromne dochody, wy-

wiał do nich:

 

S. S. Susquehanna 21 Maja i 5 Lipea

Z Nowego Yorku i Bostonu do Naples i Genoa.
 

Wczoraj przybyły:

-

Aquita: kiego karo :” 1! W niedziel; 10-g0- kwietnia, nalazł sposób bszczędnego ży-/|- S. S. Pocahontas

.

. .... 11 Kwietnia i 19 Majaz Southampton, Panhandle wia Publicznego: nan Ab-||| Tarmbym swą tęsknotę beźdenną stłumiła || aa hali BAialesaż'orh, pa. 332—337 wienia ich. W czasie router-zy. S. S. Princess„Matoika 21 Kwietnia i 2 Czerwca ,te z Londynu. # N : linker ag c : w w © Ave., Jersey City, N. J. przywoławszy wszystkie, ma- * Zgłośić s „„„ SeerNiedziela: Lituania z Gdag.|POb 86, lat, redaktor' czasopi-||| i nowaby w dusze wstgpita mg sila - | Infor * Nśeio HerenteUt reau

Poniedziałek: Frederick VIII

Christianti,

Wtorek; Massyllia z Glasgo-

, Stavangerfjord z Bergen,

urdonnais z Havru, Albania

sma ,,The Outlook"; dr. Simo

Baruchi Henry Holt, po 81 lat;

dr. C. H. Parkhurst, 78 lat i

George Putnam, 77 lat.

Otrzymano listy

 

    

  

   

  

  

    

od

innych wybitnych starcówi sta

na łonie Ojczyzny, na

Do piersi wiośnianej

sercem-bym objęła wol

 

kwitnącej niwie,
spedzalabym życia godziny szczęśliwie.

vchłonęłabym woni,
a powiew łagodny zwiałby smętek z skroni,

 

|| odbędzie masowy Wiec
macyjny; na który -zaproszeni
są wszyscy polacy i polki /z
Jersey City i okolicy.
Na wiecu tyin będą porusza-

ne bardzo ważne sprawy pol-
skie, które obchodzą -każdego,

- Kto się obejdzie bez kola-
cji, dostanie dwa centy.
Dzieci chętnie na tó przystały.|
Nazajutrz rano następował u.

kład innego rodzaju:
Kto chce mleka na śniadanie,
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v 4 Ing polskąziemię - || komu mity: jest Polska, Usły: wiZŻĘ'Ę'YMĘMMI... $ Gothen- odzwierciadiali New| mmdłobv wreszcie z moich ramionbrzemlę W4 szymy z ztlmbwcéw, „:;fo pietoś diwy „MIEDZY NEW YORKIEM I HAMBURGIEMburga, Olympic z Southampton. 3”'&:.fi§f'}>iii’”§ff“$ ':; | nasze obowiązki względem Ma- PRZY KOMINKU potréterantadoPolski on.Piątek: Providence z Mar- Ifni" C erst «R” ”kt. || Filadelfja,P.: Marja Chybowska, || cierzy w chwili obecnej. ess Mongolisylji. wz |!!! Sławcie się wszyscy. Począ-|Oblewani światłem ognia, ongola . . "dm yule si; 20800 KwictniaSobota: France z Havru. 32%"? 5253832135? |I tel o godzinie 5ej po południu./Có na pokój blaskiem sunie, Minnekahda . " " *** 11'go MajaOdchodzą z New Yorku
Dzisiaj: Consort do. Borde»

aux.
| |Wtorek: Rochambeau do Ha-
I yru, Aquitania do Southampton

  

zore naftowe

 

były oświetlaneji

mi lampami i kiedy niebezpiecz|

nem było dla kobiety w

mej wieczoreti.

   

 

Z Tow. Techników

i Handlowców

Wubiegłą środę, w siedzibie

Brooklyn, N. Y.

 

Wieczorek naukowo - towa:

Camden, N. J.

Wniedzielę dnia 10 b. m. po

południu przybywa żołnierz, le-

 

Stary dziaduś siwowłosy

Emablował swą babunic.

- Wiesz co, kotku, te

nienia

Swej młodości bardzo lubię -

   

 

x waw youre

Manchuna 14 kmetma coaxexa -mum is

   | Znacie nny„umow. wygodne mum
intormaciy méten acsind od główn (dumy naługaję,

m:Sprawa o przekupstwo. Ja/20 W, 30 ulica, Tow. Techni-|rzyski. W niedzielę, 10-g0(gjonista i' literat kap. Koden- OL i teraz na nyśl szła 9BROADWAYs Hyian bedzie  nowu_ kandy- kub Weinman, zamieszkały w|ków i Handlowców urzadgilo| kwietnia, w szkole przy koście./Bandrowski; aby zapoznać nas Nasza pierwmynocpgoy ślubie... ż NEW YORKdował. Charles F. Murphy.] Newarku, stanął w sądzie A-| wieczornice ma cześć p. St. Arc] le Ś-tegoKrzyża, 159 - 15ta ul.,(bliżej z działalnością prawdzieprzewódca z Tammany Hall, o-

  

 

dams Street Court w Brookly»

   

ta, pełnomocnika |ministerjum

   

  

w South Brooklynie, odbędzie wej demokracji w Polsce a przez

 

 

 

  

  

Świedczył, że w przyszłych pociągnięty do odpowie-|aprowizacji-wPolsce.

,

P. Arct, się wieczorek naukowo - towiekruchome obrazki Preis: gsiigciz: wi algi: P(borach na majora postawi kan- dzialności

_

za

.

przckupstwo.(ktory przebył czas dłuższy w|rzyski, którego program będzielreś) z ostatniej nawały boisze= Tylko do snu £ taliży * OLIS” AMERICAN NAVIGATION CORPdydaturę maj. i będzie] Sprawę wytoczył mg I.. Mun='Stanach Zjednoczonych, w spra| bardzo urozmaicony. wiekiej, z bohaterstwem nasze:

|

Rozmarzonych róż kielich 206 BROADWAY, | NEW YORK, N. v,"wszelkich starań, abylchick z pn.

38

Strat(ord

_

Ave.] wiej przeprowadzenia zakupów! Między innemi ob, J, Potockijgo  żomierza: polskiego: Więc w Tr PIERWSZY POLSKI PASAwybrano powtórnie.

|

Wobec re i mec h Migs " ml OERĘTgo w t Brooklyn, który zeznał, że We-| artykułów żywnościowych, uzy| wygłosi odczyt na temat: „Re-Jódbędzię się. w teatrze Liberty, Czy pamiętasz? W tym ogródkuma:4131412305???”ulgą? inman wziął od niego 300 dola- skania kredytu, ewentualnie polligja a Państwo" Ob. Sikora przy Mt. Ephraine Ave. Bilet Ed; Ęiedzieliśniy w G D A N S Kw

_

wd "|rów za wyrobienie pozwolenia dla rządu polskiego, wypowie monolog p. t. „Dwa/wstęp 50 centów, Nabyć je f * (k, Hearstem, ktéry od dhiZz¢-Ing kursowanie omnibusem /po najblizszyrg' czauep wraca

-

do|Srule z Torunta". moi?“ w „sztorach" lub uyczlojn Es:);euecęglłem ze; 3,23ng odchodzi z New Yorku wprost do Gdańskafe-dzasu bef prseciwnikie® ©9-/ i6ei uticy, Manhattan, które, (kraju. Wmowach" wygłósze-/"

|

Początek wieczorku o godzi! ków Stow. Mech, Pol. * y \ we Środę, 430 Maja, 1921 rokuJitycznym Tammany. się okazałą później, nie opła/ nych na wieczornicy, zaznaczo-|nie ej po południu. Bilet wstę Au, Ty§, 4n6j kotku,

||--

posa

1

- ryretnn laitySele aasEd y- w Burra | Cate Sit - . ,

_

ne zostały usilne starania p.|pu 25 centów. Za bilet wstępu, „Chłop potęgą jest 4 basta!" Polem... potem.: swoje skronie KABINA——;150wsdan Imma--cha zabójstwa. N7©| Weinman jest urzędnikiem|Areta i jego zabiegi. Nie uwień|można będzie wygrać złoty ze-|©- powie sobie każdy dobry po z ate podatku wojecnego 45. 3%Położyłaś na mej piersi,
Utuliłaś na mem toni

Jo zaaresztowany został młodzie
miec nazwiskiem Roy Harris,
który twierdzi, że on wraz z
drugim młodzieńcem zostali wy
zajęci przez jakąś kobietę do za
icia B, Elwella, stynnego

miejskim. "Munchick w czasie
zeznań unikał wyrazu „przekup
stwo", dał on oskarżonemu 175
dolarów gotówką i czek na o-
kaziciela na dolarów. Ze-
znał on dalej, że starał się przed

czone są odpowiednimi rezulta-
tami, ale trudno jest przełamać
zapory, różnemi okolicznościa»
mi postawione na drodze ekono
mieznyeh potrzeb Polski.
Wieczór miał charakter

garek damski. Dochód przezna
czony na szkołę polską (Ja dzie.
ci. Ks. W. Trzepierczyński,

Jak i polka w Camden, N. J. i
pójdzie na wiec do teatru Liber
ty posłuchać prawdziwego swe
go: przyjaciela, który prawdę
mu powie, który rzuci mu mo-
że niejedną myśl, która mu bę

Gen. Agenci Pas. nm Bank C. B. RICHARD & CO. 29 Br*

|

udway, N. Y.

-

Ag. Na Zachód: Dorszewski & Siwik, nxMilwatikee Ave.. Chicago,

 

 
 

Ob, jak wspomnę owe chwile,
Czuję młodszym się pół wieku...
- Et, dał pokój byś, kochanie,

Tow. Dram. Im. Henryka
Sienkiewicza _w _Brooklynie,

 

   

 

    po-rismena. Harris w kilka-
otnych zeznaniach powtarza
mą i tę samą historję. Poli-
stara się zbądać (prawdzi-

Wość jego zeznań.
J. B. Elwell |zostat zabity

,”!!! niewiadomą osobę wlecie

 
 

tem o pozwolenie na kursowa
nie omnibusu, ale berskutecz-
nie, dopiero jak się poznał z
Weinmanemi obiecał mu, że za 4
usługi zostanie wynagrodzony,
wtedy pozwolenie uzyskał:
Sprawa została odroczona.

  

  

 

wa mpatyczny.
Oprócz członków, znajdowali

ę na zebraniu zaproszeni go-
e. -Konsula generalnego, p.

Grotowskiego, zastępował wice-
konsul, p. Roman.
Obecnym był p. A. Didur i T.

 

przez pięć lat swego istnienia
pracuje szczerze na niwie naro-|4
dowej i dla celów _dobroczyń| 4
nych. Dużo razy Tow, urządza»
ło rozmaite przedstawienia ae
matorskie, z wielkiem powodze»
niem, bo doskonale dobrany ze»

dzie jakoby gwiazdą przewo

tą.

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECE

Mią po powrocie na niwę ojezy»

 

NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

Co też gadasz ty, człowieku?...

- Jednak Kociu, coś poproszę...
- O daj spokój, zbytny synku,
No, no, mow juz... cóż to"

znowu?
- Popraw... ogień... na

kominku.

 

  

 

  

    

  
 

toku zeszłego we własnym do-
inu przy West 71ej ulicy
Marris był aresztowany w

środę za fałszowanie czeków w
Ontario

    

  

przed. kilkuna-
stu dniami przyjechał z Polski.

Pp. Didur i Wroński przedło-
- żyli z nym "plan: " przedsta-

sed olwień tegtralnych i kontertów
powiatujna przy sezon, do czego p.

Wroński zaangażował pierwszo

spół famatorów

-

wywiązuje się Prawie - heine.a g. A Sz. o -
 Skazany na śmierć. -Samuel

Peluso, 42 lata z pn. 368 Han-
cock St., Long Island (
stał skazany przez
Humphrey w sądzie
Queens, na śmierć na krześle e-

 

Polonji z Brooklyna i okolicy
liczne poparcie przez uczęszcza:
nie na nasze przedstawienia,
Dzięki temu dość poważna sue
ma została nieraz przesłana do

  

 

   

 

  

DROBNE OGŁOSZENIA
Déskonale rezultity operacji.

 

   

 

  

 

  

   

mg“? L' imdb? ski "1m; lektrycznem w więzieniu sity w Polsce. Polski na Sieroty 1 Polskiing Sing, któremu
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praed| c f którzy z zebranych zaki}-| Czerwony Krzyż.  Pozwolimy POSZUKUJĘ An. Koszenie 1 Ketareratrunasiu dniami dokonano wyj" . lak . i le \% / domu Derownę, niedawao ruby! ch7 miejscu przedsię Sobie przypomnieć Szanownej 180 r

  

  

 

   
  

   

 

    

   

   

  

  
  

   

   

  

 

 
 

 

 

 

ma?" * (';',::'::;j”:fl:i§1f:; luso skazany został zamórdo! biorstwa, które według zdania "'uonihsże KW» Dram. Im. Fen m"-e. Tug tha

-

Siepkiewi . Yo| pes lnb si zka, O:| wanie pani Marji de Sano, mat. fachowych założycieli, ma!tyka Sienkiewicza urządzaj" lak iond'
i wa IS’Tmsc-s? * ł61ka'|:)_ ki pięciorga dzieci, co miało wszelkie szanse pówodzenia. l'rvlt‘dhlanEmt p. t.. wi DLA MImSNIKÓW ZYKIIPEŚNI
be. jet za |miejsce 30 kwietnia 1920 roku.

|

Przewodbiezyt p. J. Korski. |Wdowy", wspaniały melodra-

|

zee:* iero t Nr - POLSKIEJ
," Iźcwamqowskl-lc-sl zupełnie Był to pierwszy wyrok śmierci) Niezadługo  wyjeżdinją do (mat w 6-iu oddonnch w. nies] 134 Letayette St (n) Do sklepé _ ; 3 .
“kw"- nie po jaś. hallucxfrj wydany wtymsądzi Polski: Prezes Tow. Techn,

.

i] dzielę dnia 10-gokwietnia r. b., 20 saltire" gofory "ot Nowyork o sklepów firmy Stojowski Stores Inc.,+ "",” 10. foty fail" A C © % HandL., M. Światopełk - MirskiW9 7:30 wieczór, w MeCadden sa- TRZ mist 807 a Toh si ©#~  NADESZLY Z KRAJC zan:: za się" więc grim; :kn Wielkie zebranie ludowe. -|i p. Faterson, iNeobecnego pre-|!i na Berry ul., pom. South 2 i 3 PR!SOWACZEK SZOPER poszukuje pracy w prywatnej tw
„52523333; Lewandow: Oddział Z. S. P. „Pod Jeden) zesa zustgpowaé będzie były pre| " “703W“? Msmy |”va sukienek. Barty ot * Sooke NOWE PŁYTY FONOGRAFICZNEA le więtieni .} s » vielkie ze. zes Tow. dr. Czesnak, ng nadzieję, że Szanowna eSki wyjdzie z więzi ŚŚŚŻTŚTŻMŻTSZLŁ dnia is -

|

bliczność, jak dotychczas, tak 4 Pięć dni w tygodni NA SPRZEDAŻ pod ogólnym tytułem
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE
CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

nowym człowiekiem,
Kula, ktorg dr. Chapman wy-

jąt była przez 4 lata w mózgu

Stała robota przez cały roi:
DOBKA ZAPŁATA

Henry A- Dix & Sons Co.

 
obecnie poprze nasze usiłowa«¢ i Yorkville Fo-kwietnia,. w sali Yor' nia w pracy i  jaknajliczniej

KILEA tyaigey dolców kupinm.-y42
rum, pn. 227 East 84 ulica. Prze milijny dom z wielkim
 WIENIEC MELODJI POLSKICH->

wiacznióedarne snlotony a
nel wpion do W 

 
 

     

 

. flac je działacz 7 f TaeNaionydy noLewandowskiego. mawiać będzie znany d + 116 West 14ta ulica Aprigaisdo p. Block, 480 Wen hat .To Sq one do nabycia we wszystkich naszych 'klmń,mushrobotniczy Tow. Trzaska. "A i £ ® b znajdują w następujących miejscowościaci $- Wspomnienia z lat młodzień-| Wstęp bezpłatny. Początek o © I A I G&Ża 1----_- TiKASPRZEDATa x Give "
* godzinie Bej wieczorem punktu- A. OPERATORKI end, jedza miecza much 09mm Brooklyn, 579 Grand Street,Sześciu wybitnych. o-„

lw dou
ateli, których  alnie. Harrison, N. J., 205 N. 4th

East New York, 140 Pennsylvania Ave.,

Woodp‘en, L. L, 3944 - 95 Ave.

Kupujcie fonografy w sklepach naszejKorponcjl‘
Sprzedajemy na splaty. Rekordy- dodqemy darmo,
Zamówienia'i wszelkiekorespondencje-naleźy prusyhć pod

lata doświadczone na

Merrow Hemmers
mkl: na „Singer" maszynach mc s);—fuuu „.:-und. 4 jets cero

praca, wyśoka płaca MakPAE: a

Nunn Knitting Mills
Star Building, Star Są, L. I. C.); 7 Greed
Wek Second Aye. Elewator Tub] {S, $'a; LTR fe,?)

Subway do Queens Plaza ,

razem

<r1 MUZYKA

dzie się dzisiaj w Domu Narodo
wym przy $ej ulicy będzie bar-
dzo urozmaicony,

  
KOMITET PRZYJĘCIAWICEMARSZAŁKA

CZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, JAKÓBA BOJKI.

Ob. Kozłowski, przewudniuqcś'.

Ob. Konopiński, zastępca przewodniczącego,

Oska Żytkiewicz, zastępczyni przewodniczącego,

 

 

  

 

  

i Ob. Russyn, kasjer. CZĘŚć PIERWSZA ' 20| RiSEPTe wiresern ghowneyo shingn .m: Brookiyales 1O-ka Andrzejewska, sekretarka korespondencjna ip l mkmak[„...-.nSteambortM* fOb. Trojanowski, korespondent łącznikowy z wice- “1.15313; ,ode;rma;?.przrz is}: ouB;| Great Neck, tal. ast 7 C @ 0 WSK! ST RES ; [NCmarsz: J. Bojko, , zamasc---------"
Xa !?!!an w L. L; North
em Toi, 3 domyuml-ihun-". - h

 

  

lepsze siły

:

Teatru Ludowego' rwa
Następujący artyści biórą u-
dział: pani M, Hankiewicz, o.
raz panowie: A. Mulrad, W. Szu foto
walski i J. Płakowski. wes

CZĘŚC DRUGA

Ob. J. śliski, sekretarz protokółowy.
ywatele: Korona, Ryss, Wołyniec, ks. Białdyga, Wazeter,
onek, Gawryś, Maliszewski, Malinowski, Kilińska, Wajdo=
Głuszak, Mroziński, Blondyk, Starszyn, Matyka

_ Pierwsze posiedzenie Komitetu Przyjęcia wicemarszałka _J.
odbędzie się w poniedziałek, 11-go kwietnia, o godzinie 8.

579 GRAND STREET, _, BROOKLYN, N. Y.

. rome soap _"

i» |toma, iamnauf-u- MaigretAs ręTojsłos: bt w ów * "tg1. Sacja Duji
God

oddammow s
Pl“um" Cajkowike, ill

  

RUSKO-POLSKA restauracje dosprieda
nie z povede wihuider 2

    

 

 

 

  

as 1, "mur...-...'Ted" yorew ®rem, w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks PL," (dawnic) oot any perte z z. GIBCZYNSKI
flington. Hali). 1) Portepian-p. A. Brachockd) ,,"inure idiomte mikSą:, 'm';w.I: :???”qula 'see ava. a, tor. 19% 8, kawyour x. r. --- ;Obecność wszystkich członków jest pożądaną, aby jaknni- :) iew - panna J. F. Linke. ::hat ark" 1 ta, Tob i
n - można. ułożyć program przyjęcia i poczynić ku temu ) Deklamacja - p. P. W. z”.OR

przygotowana iewicz. muuuPenTubs „mi.wy RÓŻNE ~
P --- z
"'—_L—' 1 /kopie

4)-Spiew - p. J. Kallini. m

mu!
5) Deklamacja - p. W. Sri

„ (Czesław Kozłowski, przewodn.,

+
walski,

6) Śpiew - p. M. Marjewska,wMmzko .w So. Brooklynie Oprócz tego weźmie udz3 -- urządzń -- R

|

panna A. Korzuchowska, bale(=|ps

. KONCERT I BAL nawija.

--

(52074 $;Korzckowka, baieć›rtvsłka teafrów: warszawskich, przyjeżdza na specjalne zapro=|

Hall, Prospect Ave., blizko 5-ej Ave.

3. Śliski sekretarz,
---

  Meny 'e,

- DZIEWCZĘTA
dopiero co nb, w
„zuek

  

POLISHmmBUREAU

 

NEWARK, N. J.DragiePrayjdcie # mas.Hommeyenszenie,  twi z wami.
SOBOTĘ, DNIA 16-go KWIETNIA, 1921,

"pani Marjewskiej, artystki sceny warszawskiej,

Wpod batutą prof. P.

Dzlsla] Wieczor Spojm

 

Po przedstawieniu i koncer.
cie bal będzie stanowił trzecią
część tego bogatego programu.

 
  

do dobrego uczynku,

1
AV niedzielę, dnia 10-go kwiet

ranin b. r., o godzinie 4ej po połu=

      

dniu w kościele baptyskim, róg

tów sórd 

«Naiwne raty, najlej i
staniecie, wysyhgc mmm "I!

 

, skrzypce solo Panna Marja „Kozłow Towarzystw Spieszele więc wszyscy. spę« ROKOt

aay

Prospect i Lafayette ul. będzie

)

D€Partanient, Paszpórty,-Szyfkarty. Od xcmwróz z trupą muzyczną. - Śpiewy chóralne a ›wf - dzić przyjemnie i pożytecznie „.(. tele volt jt | przemawiać M. B, Kułakowski, znych płacimy 4 procent.24 męskie i żeńskie. Program

.

Wieczoru

-

Spójni/ wieczór, przyczyniając się *

'''

" 115 | student teologii, z Orange, N. J. 'iit n ,

_

który zz det (oki,2 Orany AMERICAN UNI

  

' Bilety rezerwowe i loże.
- ) dth Ave, B. R. T. Subway do Prospect4 4 £ WP +

lmmlMu Pomocy dla Polskie
go (bemowo Krzyża

nych I'm-kw
 Złączo- Wieczoru,E wspólnie. z T „M.   

powiększając bowiem dochód zPolsce,  
  

 
 ione /nie zapraszam. - Wstęp wolny,pozdrowienieprzesy-Miłość i.łam: -..

 

 

  


